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Prefeltura Mun|c1pal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: . Estado de S&o Paulo

~

Oficio n°. 626/2020-GAP o -

- - ASuaExceléncia 6 Senhor .~ . - 0o
- Sérgio Donizete Ferreira R

Presidente da Camara Municipal = )

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista

19703-060 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: EncammhaoProleto de Lei n°k 212020 o '\

N\

;o Senhor Presndente

Encammhamos a aprecuagao dessa ‘egrégia Camara Mun|0|pal o referldo .

: Paraguagu PéUlisfa—SP_, 5 de novembro de 2020. .

Pro;eto de Leie sua Justificativa, que “Autoriza o Poder. Executivo a celebrar termo .

‘de fomento com a Associacao Luizas de Marillac, em regime de mutua cooperagéo,
para a consecucdo de finalidades de interesse publico e reC|proco mediante a
“manutencdo do atendimmento, em contra turno escolar, de criangas e ‘adolescentes

de 6 a 16 anos de ambos os sexos, oriundas de 'familias carentes em situagao de

"*nsco ou vulnerabllldade soclal nos term”os’da ‘Lei ‘Federal n° 1,3.0;1,9/2014_ e

o apresentamos nossos protestos de alta estima.e dlstlnta conS|dera9ao

r o Atenmosame/nte.‘ -

| ARG/MRLM/kes ’
.- OF ;

Certos da atengao de Vossa Exceléncia, antecnpamos agradecimentos e
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Prefeltura Mumcmal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
_ ' Estado de Sao Paulo

T L JUSTIFICATIVA |
! o PrOJeto de Lei n°§ ) q de 5 de novembro de 2020

Senhor Pre's‘idente‘e Nobre\s:Ve‘réador,e_s;. S S R

-

Encaminhamos para a apreciagdo e deliberagéo dessa egrégia Camara

Municipal o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar

termo de fomento_com a’ Assomagao Luizas de Marillac, em regime de mutua -

‘ cooperag,ao para a consecucdo de finalidades de interesse publico e reciproco,
mediante a manutencao do -atendimento, em contra turno escolar, de criangas e

‘adolescentes de 6.a 16 anos de ambos os sexos, oriundas de familias carentes em]

situacdo de .risco ou vulnerabllldad_e. social, ‘nos termos da Lei Federal n
13. 019/2014 e alteragdes”. - : ,

A Lei Federal n° 13. 019 13- de _|U|h0 de 2014 e suas a|teragoes

estabelece 0 regime- le’IdICO das parcerias voluntérias, envolvendo ou nao

transferencnas ‘de ‘recursos flnancelros entre a- administragdo publica e as
organlzagoes ‘da ‘sociedade civil, em regime de mutua cooperagéo, para a

consecugao de finalidades de mteresse publico; deflne diretrizes.para a politica de

fomento e de colaboragdo com organizagdes da sociedade civil; institui o termo de -
_colaboragao e o termo de fomento; além de’ outras disposigdes. No Municipio, a. .

- regulamentagao se deu por melo do Decreto Mumcnpal n® 6.090, de 16 de fevereiro
~ de 2017 , .

~ 0 ObjetIVO da Le| Federa| n° 13. 019/2014 dar malor seguranga e
: /transparenma as parcerias celebradas entre a Administragéo Publica e as entidades

~do- terceiro” setor.. Denominado “de Marco Regulatorlo das - Orgamzagoes da.

Sociedade Civil (MROSC) previu a substituigao dos convénios por Novos modelos de
*_,ajuste termo de colaboragao termo ‘de fomento e acordo de cooperagao

: Acordo de cooperagao € o lnstrumento -por melo do qual s&o ;
g formahzadas as parcerlas para a consecucéo de finalidades de interesse publlco e

reciproco que n&o envolvam a transferenma de recursos flnancelros

3

~ Termo de colaboragao éo mstrumento pelo qual sdo formallzadas as

parcenas selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos -casos de
dispensa ou inexigibilidade, para execucéo de pohtlcas publicas de natureza °

i continuada ou ndo, em regime de mutua cooperagao para a implementagéo de
~ agdes com padroes mlnlmos prewamente deﬂnldos pela Admlnlstragao Puablica

Prefeltura Municipal da Estéancia Tun§tlca de-Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44 547. 305/0' 01-93
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: Munlclpal observando se 0s programas ou. plano setonal da area correspondente

~quando houver,

\ .

Termo de fomento é ownstrumento pelo qual ‘sdo formallzadas as,

parcerias, selecionadas por. meio de chamamento publico, exceto _nos. casos de
dispensa ou |neX|g|bll|dade em’ regime de mutua cooperagé@o, com o -objetivo de:

incentivar e reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas, ou criadas pelas entidades

" em plano. de trabalho, com metas e agbes que contemplem o- interesse publico,

" observando-se os. programas ou p{ano setonal da area correspondente, quando

whouver o \ [

~

_—

De acordo com o manual basm:o “Repasses Publlcos ao Terce|ro Setor

2016” ‘pUbllcado pelo Tribunal-de Contas do Estado de Sao Paulo: ;

além da autorlzagao em lei especn" ica e dos critérios deflnldos na. Le| de"
- Diretrizes Orgamentéarias, bem como prevnsao na Lei Orcamentaria com
. dotagbdes especificas ~para ‘concessdo de Subvengdes, Auxilios e
o Contribuigées a entidades privadas, sem fins lucrativos, destinadas a
- atender. servigos, investimento ou manutengéo de-entidades privadas ndo
lucrativas, devera ser formalizado termo de colaborag8o ou de fomento,
" ainda que seja lneXIglveI o chamamento publlco nas. hlpoteses déscritas na

Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragdes. :

Alnda de acordo com o-marnual basico “Repasses Publicos ao Terceiro

' Setor 2016 do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, caso a proposta de

execucdo das finalidades de interesse publlco seja originaria “da administragéo

publica, a parceria denominar-se-a termo de colaboragao se da organlzagao da :

»socnedade civil, termo de fomento

No caso em tela as propostas \sd0 originarias de uma organlzagao da

'V'somedade civil, a Assomagao Luizas de Marillac, que apresentou-planos de trabalho

ao Departamento Municipal de Assisténcia Social, constando atividades a' serem
desenvolvidas. Os planos de trabalho e toda documentacéo foram analisados por

.;’tecmcos daquele departamento que, por meio de parecer técnico, entenderam, ser’
caso de dispensa do chamamento publico, pois, se trata de recursos decorrentes

Prefeltura

~ de emendas parlamentares municipais, nos termos do art. 24, § 7°, do Decreto -
- Municipal n° 6.090/2017. Esse entendimento foi corroborado pela manifestagéo do

Controle Interno e pelo parecer jU[’IdICO do Setor de Assuntos Jundlcos desta

De acordo com 0s. planos de trabalho apresentados pela entldade a
Associagao Luizas de Marillac, desde 1966, realiza trabalho social e que a partir de
1987 reallza trabalhos com criangas e adolescentes, passando posterlormente a ser

©a unlca orgamzagao da socnedade civil neste Mumcnplo a oferecer o serwgo de -

Prefeltura Mumcnpa| da Estanma Turisticd de Paraguagu Paulista - CNPJ-n°..44.547. 305/0001—93
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- convivéncia e fortaIeCImento de vmculos para cnangas e adolescentes de 6 a 14’

‘ anos.

'Os recursos’ flnancelros mun|C|pa|s provementes ‘do Fundo Mummpal de”

Assisténcia Social (FMAS), indicados a Associacao Luizas de Marillac por emenda

~

do Vereador José Roberto Baptista Junior sera repassado pelo MunIC|pIO em parcela

“Uhica de R$ 4. 591,00 (quatro mil qumhentos e noventa e um reals)

A mlnuta -padrdo do termo de fomento consta  anexa a esta proposﬁura

o bem como. a copia do plano de trabalho apresentado pela entidade.

o) prazo-de execucéo, de acordo com o plano de trabalho apresentado fon
estimado pela entidade em 3 (trés) meses, com inicio previsto em 1° de outubro de
2020 e encerramento em 31 de dezembro de 2020. Considerando os
procedimentos documentais de celebragao eXecucao e de prestagéo de contas, o
prazo de vigéncia do termo: de fomento podera ser- estabelemdo ate 31 dev
dezembro de 2020. ' . :

A Le| Organlca do Mumcnplo define, no caput do art. 297-A que “Asx, '

~ emendas |nd|V|dua|s ao projeto de lei. orgamentana serao aprovadas no limite de

1,2% (um inteiro e dois décimos) da receita Corrente liquida prevista no pro;et&
encamlnhado pelo Poder Executivo, sendo que a: metade deste percentual sera

destinada a agbes e servigos. pUbIICOS de saude

o} paragrafo anico do art. 297-A da Lei Organlca do Mummplo por sua

vez, estabelece que"‘E obrigatéria a execugdo orgamentaria e financeira das

- programacdes a. que se refere o caput deste artigo, em montante correspondente a
1,2% (um inteiro e dois décimos) da receita correnteliquida realizada no exercicio

anterior, assegurada a parhcnpagao eqwtatlva de cada Vereador na |nd|cagao das

. emendas orgamentanas o : -

'E comum que a Recelta Corrente quwda (RCL) realizada apresente valor, ‘

‘ ‘menor que a RCL prevnsta dé modo que o valor efetivamente disponivel para’

execugdo das emendas é inferior ao proposto na LOA. Considerando o disposto .na
legislagdo municipal e a RCL realizada no exercicio anterior, acompanha esta
propositura a plamlha elaborada pela Divisdo de Contabilidade da. Prefeltura
constando os valores atuallzados das emendas parlamentares munICIpals

Por se tratar de parceria celebrada com éntidade social, a presente
proposntura carece ser ‘aprovada o mais breve posswel a f|m de que os tramltes\
documentals sejam agilizados. :

¢

AN
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Prefeltura Mummpal da EstanCIa Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

Posto isto, sohcntamos 0s bons prestlmos de Vossa Excelencna e dos

i Nobres Vereadores na apreCIagao e dellberagao desta proposntura

/

AtenCiOSarﬁehte. .
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PROJETO DE LEI N° Ogi) DES DE NOVEMBRO DE 2020

Autoriza o Poder Executlvo a celebrar
termo de- fomento com a -Associagdo
Luizas de Marillac, em reglme de mutua -
 cooperagdo, para a consecugdo de
finalidades - de . interesse  publico e

- reciproco, mediante a manutengéo do

~atendimento, em contra turno escolar, de .
criangas e adolescentes .de 6 a 16 anos -
‘de ambos os sexos oriundas de familias -
_carentes - em _ situagdo de Trisco ou’
‘vulnerabllldade social, nos termos da Lei
~ Federal n° 13 019/2014 e alteragbes.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA
- APROVA: -

Art 1° Flca o Poder Executlvo autorlzado a celebrar termo de fomento . A

. com a Associagéo Luizas -de Marillac, em regime de mutua cooperagao para a.
consecucdo de finalidades de interesse publico e reciproco, mediante a manutengao
do atendimento, em contra turno escolar, de criangas e adolescentes de 6 a 16 anos
de ambos os sexos, oriundas de familias carentes em' situagdo de risco ou
. vulnerabllldade social, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragdes. = -~

‘Art. 2° Os recursos fi inanceiros - munICIpals provenlentes do Fundo. -
Municipal de Assisténcia Social (FMAS), indicados a Associacdo Luizas de Marillac
por emenda do Vereador José Roberto Baptista Janior sera repassado pelo.
Municipio em parcela Gnica de R$ 4 591,00 (quatro m|| qumhentos e noventa e um
reals) ' o _ A

' F?érégrafo t'm'i,co.” A minuta—padréo*do -tefrho de fome‘nto_ consta ah‘exa a
' esta |e| R \ - :
Art 3° As despesas decorrentes desta Iel onerarao a segumte rubrlca
‘orgamentana , ~
' - 02.11. 01 = Fundo Mummpal de ASSIStenCIa SOCIa| ‘ -
- 08.244. 0022 2063.000 — Reglstro e Repasse de Verbas das Entldades
3. 3.50.43.00 - Subvengoes Somals e : :

08 - Fonte de Recurso (Emenda Parlamentar Indnwdual)

: Prefeltura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Pauhsta CNPJ n%: 44
. . PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GAR
Avemda Siqueira Campos n° 1,430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim P
Fone (18)3361-9100 E-maik: gablnete@eparaguacu Sp.¢ :

: Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP ir e
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Prefeltura Mun|C|paI da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sdo Paulo-

Projeto.de Lei e , de 5 de novembro de 2020 SRR s, 2de 34

Art 4° Esta lei entra em V|gor na data de sua publlcagao retroaglndo o
seus efeltos a1° de outubro 2020 : ‘

-t

Esténdia T(uris,t_i‘ca' de "PéraguaguPauliSt"a-fSP, 5 dé ,novembfo de 2020.

_~' R ~ "ALMIRA |
’ \ ‘ » . ) . ’Pre
ARG/MRLM/kes/ammm L
PLO -
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- PrOJeto deLein®__, de 5 de novembro de 2020 .......... ...... Fis.3 de 34

"
MINUTA PADRAO DO TERMO DE FOMENTO N° 12019

Termo de Fomento celebrado - entre o}
‘ - Municipio da -Estancia Turistica -‘de
° + Paraguagu Paulista e a.  Associacdo .
‘ ~ Luizas de Marlllac ‘visando [descrlgao do
o objeto] .

_Pelo. presente mstrumento na melhor forma de dlrelto os abalxo assmados de um

~ lado o MUNICIPIO DA 'ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA, -
pessoa juridica de direito-publico inscrita no CNPJ/MF sob o n® 44.547.305/0001 93,
com PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS. na' Avenida
“Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP
19700-019, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato representado pelo

. Prefeita, - ALMIRA RIBAS GARMS RG. n°. '5.878.173-0 SSP/SP, CPF n° -

110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagu, 784, Centro, CEP

- 19.700-049, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, doravante’ designado
SR MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
* - SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, MARCIA RODRIGUES DE LIMA

‘MATOS, RG n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF n° 269.159.348-71, residente e

domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardlm Ténis Clube, CEP 19700- 124 -

- Paraguagu Paulista, Estado de Sao. Paulo, ~doravante de3|gnado(a)
- DEPARTAMENTO, e de outro Jado, o(a) ASSOCIAQAO LUIZAS DE MARILLAC,

- Organizagso da Sociedade Civil inscrita .no- CNPJ: sob o n°. 53, 639.696/0001-67, .

~ ‘com sede na Rua Caramuru, 535, Centro, CEP 19700-023, Paraguagu Paulista, -

Estado de Sao Paulo, neste ato representada pelo(a) ‘Presidente, RlCARDO‘;»‘

- TAVEIRA PELEGRINI, RG n° 18.911.542-7 SSP/SP e CPF n° 110.777.208-74,
residente e dom|cn|ado(a) na Rua Manoel Ademar Cacgédo, 1598, Centro, CEP

19700-194, Paraguagu-Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designada OSC - .

. PARCEIRA, resolvem firmar o presente Termo de Fomento, com fundamento na Lei
Federal n° 13.019, de 31'de Julho de 2014, e alteragoes Lei de Diretrizes
Orcamentarias, Lei Orgamentarla Anual, Lei Municipai n° ,de __de

de 2020 e Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro de 2017 nos termos. do
Processo Administrativo n° ‘03374/2020, e Plano de Trabalho aprovado e
integrante deste -instrumento, como se transcrlto fossem, tem entre si justo e

) acordadooquesegueA Lo o o ﬁég -

~Prefeitura Mummpal da Estancia Tunstlca de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 . ~
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CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO T A AP
1.1. [Descrigao do Objeto]. R J T IR

1.2. Os recursos flnancelros mun|C|pa|s provenlentes do Fundo Munlc:lpal de‘ o
Assisténcia Social (FMAS), indicados a Associagao szas de Manllac por emenda
do Vereador José Roberto Baptlsta Janior. : '

1.3 Os participes-se obrigam a cumprir flelmente o] Plano de Trabalho elaborado pela -

“}OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNICIPIO parte |nd|ssomavel ',de‘ste.f»;‘

instrumento, ora juntado- como Anexo (.
~ CLAUSULA SEGUNDA DO PRAZO DE VIGENCIA

~21.0 prazo de vigéncia deste instrumento sera até ___ de ___ de 2020, contado
~de sua assinatura e retroativo a 1° de outubro de 2020, podendo ser prorrogado, -
limitado-ao prazo maximo de 60 (sessenta) meses, mcIUIdas eventuals alteragoes -
nas segumtes hipdteses: . .

| a) por sollc:ltagao da OSC PARCEIRA devndamente formahzada e justlflcada aser
apresentada ao MUNICIPIO em, no minimo, 30 (trmta) dias antes de seu termlno'
“mediante Termo Aditivo; , ~

-b) de oficioc quando o MUNICIPIO der-causa no atraso da liberagao de recursos
financeiros, limitada ao: exato perlodo do atraso Justlﬁcado medlante Certldao de.
Apostilamento. ‘ ~ o . . - .

_ 2.2, Para a prorrogagao do prazo de vigéncia de que trata a alinea “a” do subitem
'2.1. & necessario parecer -do Gestor atestando que a parceria foi ‘executada a
contento  ou, em caso contrano justificando o motivo do atraso na execugéo' das
metas e, ainda, a ‘aprovacdo do Dirigente da pasta responsavel pela parceria;
parecer do orgao munICIpaI de assuntos juridicos e autorizagao do(a) Prefelto(a)

2.3. A prorrogacéo de vigéncia -de ‘oficio, de que trata a alinea “b” do subitem 2. 1.
. objetiva o ajuste do prazo. de execugdo das agées, a fim de néao causar prejwzo na
- ~“conclusédo do objeto nao resultando neste caso, novo aporte de recursos

financeiros. . o

/ “'CLAUSULA TERCEIRA DAS ALTERAQOES

~3.1. Em nao havendo ‘modificagao do" objeto da parcerla este mstrumento e

. respectivo Plano de Trabalho poderao ser alterados, por sohcﬂagao fundamentada e
justlflcada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNIClPIO : :

, (
/ - i
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© 341 Referidas alteragoes deverao ser preced|das de manlfestac;ao por escrlto

fundamentada e dewdamente justificada, do:

‘a) Gestor da parcerla autonzando total ou parcnalmente o) pedldo de- alteragao

solicitado pela OSC PARCEIRA, com respectlva aprovagao pelo Dirigente da pasta

responsavel pela parceria, .no prazo maX|mo de 10 (dez) dlas contado do .

recebimento da sohmtagao ouda - - -

b) OSC PARCEIRA anumdo ao pedldo de aiteragao proposto pelo Gestor da?‘ |

parcerla no prazo maximo.de 10 (dez) dias, contado do receblmento da solicitagao.

3.2, As alteragoes do Termo de Fomento elou do Plano de Trabalho. aprovado,

deverao ser formalizadas medlante
~-a) Termo AdltIVO nos casos em que a alteragao Vlel‘ a:
.‘a1 )ampllar ou reduznr o valor global | : o o I
~a.2.) prorrogar a vigéncia do prazo da parcerla Ry o
a.3. ) alterar a destmagao dos bens remanescentes . o
| 'b) Certldao de Apostllamento has demais hipoteses de alteragao tals como

b.1.) utlllzagao de rendimentos de apllcagoes financeiras ou de saldos porventura
- existentes antes do término da execugao da parcena L o : ,

b, 2.) ajustes da execugédo do objeto da parceria no Plano de Trabalho
b.3.) remanejamento de recursos sem a alteragao do valor global.

3.2.1. Os Termos Aditivos serédo precedldos de parecer, do orgao munlmpal de N

. Assuntos Juridicos e autonzagao do(a) Prefelto(a)

~3.2.1.1. Quando as alteragées implicarem em ampllagao ou redugao do valor global' |
~da parceria (alinea a.1. do subitem 3. 2.), o parecer juridico devera ser precedldo de' :

analise e mamfestag,ao do 6rgéo municipal- de Controle Interno

3.2.2. A indicagéo dos créditos orgamentanos para cobertura de cada parcela de
despesa a ser transferlda em exercmo futuro sera reahzada por certldao de -

apostllamento

3.2.3. Extratos de Termos AdItIVOS e 0s OfICIOS de prorrogagao “de vigéncia de que

- trata a alinea “b” do subitem 2:1 deverao ser publlcados no velculo de publlcagao
. dos atos mummpals : ( R o
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7.3231 Coépia da publlcagao das refendas alteragoes devera ser anexada ao

- processo administrativo de acompanhamento da execucao. da /parcerla e remetldo

. ao representante legal da OSC PARCEIRA. -
- 3.3. |ndependentemente de anuencna da OSC PARCERIA serao apostlladas as:

~ a) prorrogagdes. da vigéncia do prazo efetuadas de oﬁcm ‘antes de seu termlno
‘quando o MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso na’ liberagdo de recursas
- financeiros, ficando a prorrogagao limitada ao exato perlodo do atraso verlflcado

b) mdlcagoes dos credltos orgamentanos de exercmos futuros

c) alteragoes efetuadas _por interesse pubhco devidamente justlﬂcado
CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA '
41.do MUNICIPIO GESTOR DA PARCERIA

- 4.1.1. O servidor pUb|ICO Gestor da- Parcena sera desugnado por portana do,v
: Executlvo e representara o(a) DEPARTAMENTO na mterlocugao com a OSC o

| 'PARCEIRA tendo como obrigagdes:

A'a) acompanhar e fiscalizar a” execugédo do’ objeto deste Termo de Fomento e
respectlvo Plano'de Trabalho aprovado; . R .

J

| ‘b) informar ao Dlngente da pasta
i) quando houver lnexecugao da parcerla L : -;

-iiy  quando houver eVIdenCIas de /|rregulandade na aphcagao de parcela

‘ anterlormente receblda

| i) quando constatado deswo de flnalldade na apllcagao dos recursos atrasos nao-

‘justificados no cumprlmento das agbes e metas pactuadas no Plano ‘'de Trabalho,

praticas atentatérias aos principios fundamentais da Administragio Plblica nas

contratagdes e demais atos’ praticados na execugao da . parceria ou- 0

’ madlmplemento da OSC PARCEIRA com relacéao a obrlgagoes estabeIeCIdas no- .

, presente mstrumento

iv) quando a. OSC PARCEIRA delxar de adotar sem justlflcatlva suf|C|ente as
medidas. saneadoras apontadas pela Admlnlstrag:ao Publica Municipal ou pelo C)rgao'

de Controle Interno ou Externo, /08 quals séo |mpedltlvos do ateste para a Ilberagao
das parcelas dos recursos . :

~ ¢) comunicar & OSC PARCEIRA qualsquer |rregular|dades decorrentes do uso dos' -

recursos pubhcos ououtras. lmpropnedades de ordem técnica ou Iegal

. Prefeltura Munlclpal da‘Estancia Turlstlca de Paraguagu Paulista - CNPJ n°‘@5/0001 -93
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e J) notlflcar a OSC PARCEIRA no. caso de venﬂcada wregulandades impeditivas

- de ateste, para sanar ou cumprir obngagao no prazo maximo de até 30 (trinta) dias;
. prorrogavel, no maXImo ‘por igual periodo,-a contar do receblmento da notlflcagao

.-d) sugerir ao Dlrlgente da pasta a retengao das parcelas dos recursos ﬂnancelros

decorrido o prazo previsto na alinea c1 do subltem 41 1 na-hipétese de néo .

atendlmento a notlflcag:ao o - S B

’e) formahzar ao. Dmgente da pasta a emstencra de fatos que comprometam ou.
possam - comprometer " as- atividades ou metas . da parceria, bem como as.

prowdencuas adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas detectados;-

f) emitir o relatério técnico de monltoramento e avallagao da parceria € 0 submeter a

Comissédo de Monitoramento e Avaliagéo para homologagao mdependentemente da

obngatorledade de apresentagao da prestagao de contas devida pela OSC.

'PARCEIRA;- o _ . : .
g) emltlr parecer técnico concluswo de anallse da prestag:ao de contas fmal Ievando

em conS|deragao o conteudo -dos relatorios técnicos de monitoramento e avallagao o

- submetendo-o a manifestagéo conclusnva do Dmgente da pasta sobre a aprovagao/r |

. -ounao. das contas

h) dlsponlblhzar matenals e equamentos tecnologlcos necessarios as atuvrdades de.

- monitoramento e avallagao quando couber; = - N

| i) verlflcar o cumprimento do art. 9° do Decreto Mumcnpal n° 6. 090/2017 pela OSCa.

PARCEIRA |
4.1.2. O Gestor da Parcena podera quando necessano 3

a) so||C|tar reunido com a Comlssao de Monitoramento e Avallagao apresentando
(mformagoes sobre as acgdes realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestées de

melhorlas além de questoes flnancelras rela0|onadas ao perlodo avallado se for o . '

' ‘caso; S , , . , . .
b) elaborar consulta sobre duv1da especmca ao orgaos mun|C|pa|s de Assuntos

Juridicos, de Financas, de. Controle Interno .ou’outros ‘orgéos- que se fizerem

necessarios com f ins de assessoramento jUI'IdICO e tecnlco que sub3|d|e seus
. trabalhos ‘ . : ,

"41.3. O(A) serwdor(a) publlco(a) deS|gnado como SUPLENTE do Gestor da

Parceria, ‘substituirA o Gestor da Parceira - quando este delxar de ser servidor

" publico, quando estiver em licenga, |mped|do e outras sﬂuagoes que o] lmpegam de-

' exercer suas fungoes

!
~ .
. /e . .
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41 4 Apllcam se ao Gestor da Parcelra e a ‘seu Suplente os lmpedlmentos .
' constantes nos §§ 4°¢ 5° do art. 27 do Decreto Mummpal n° 6. 090/2017 B

42, da OSC PARCEIRA:

4.2, ‘O(a) Sr.(a.) RICARDO TAVEIRA PELEGRINI RG n° 18.911.542- 7 SSP/SP e.
CPF n° 110.777.208-74, Telefones (18)3361- -4009/3361-2474, Celular (18)99775- .

-'1071, residente e domiciliado(a) na Rua Manoel Ademar Caggo, 1598, Centro, CEP |

19700 000, Paraguagu Paulista, Estado de Séo Paulo € d(a) responsavel na
mterlocugao com o MUNICIPIO. ‘ :

" CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAQOES E RESPONSABILIDADES DAS
PARTES ' : : v v D

5.1.do MUNICIPIO

- a) pubhcar o'extrato deste mstrumento no velculo de publlcagao dos atos mumcupals

no prazo maximo de 20 (vinte) dlas a contar de sua assmatura

-~ b) manter no- sitio oficial por. meio do. Portal de’ Transparencna 0. nome da OSCM?
PARCEIRA na relagdo das parcerias celebradas com OSC's, por prazo néo inferior -

.a12 (doze) meses, contado da-data de apresentagao da prestagao de contas final, .

devendo incluir-no minimo os dados elencados nos mcnsos do § 1° do art. 8° do,
Decreto Municipal n° 6.090/2017;. R ;

c) instruir o processo admlnlstratlvo especmco que trata da celebragao deste . .
instrumento, com atos. atmentes a alteragé&o, liberag&o de recursos, monltoramento e
avallagao da- execugao bem como, prestagao de contas -

d) custodiar o processo administrativo que ongmou ) chamamento publlco
e) fornecer manuais especmcos mformando a. OSC PARCEIRA, e,vent_'uais_\

-' alteragoes no seu conteldo;

-f) informar & OSC PARCEIRA 0s atos normativos e orlentagoes que lnteressam a

- execugéo e a prestacdo de contas-do presente instrumento; .

g) ‘prestar o apono necessarlo e |nd|spensave| a osc PARCEIRA para que seja
alcangado o] obJeto deste mstrumento em toda asua extensao € no tempo dewdo -

“h) transferir 2 OSC PARCEIRA 0S recursos flnancelros prevnstos para a execugao. .
~deste instrumento, de acordo com a programagao orgamentaria e financeira do
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano. de .
- Trabalho aprovado, que guardara . consonanCIa com as metas e agoes de execugao L
do objeto deste mstrumento

P
\
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i) reahzar o acompanhamento da execugao orgamentarla e fmancelra dos recursos
transfendos '

: j) VIablllzar 0 acompanhamento pela internet dos processos de Ilberagao de recursos o

referente a esta parceria;

k) momtorar e avaliar o cumpnmento do objeto e dos objetlvos deste mstrumento :
por meio dé. andlises das informagées .e documentos constantes no processo

- ‘administrativo, bem como, realizagbes de diligéncias e fiscalizacao, visitas in loco,

‘pesquisa de- satisfacdo com os beneficiarios do plano de trabalho, zelando-pelo -

~ cumprimento do objeto alcance das metas e dos resultados prewstos e correta:
_aphcagao dos recursos repassados

.-

)y designar novo Gestor da Parcena e Suplente na hlpotese dos mesmos deixarem |

-

- 0) analisar os relatérios de execugao do objeto;

Parcena

* de ser agente publico ou serem lotados em outro érgao ou entidade ou outro motivo -

como licengas, e desngnar novo Suplente quando este- passar a.ser Gestor da_ :

m) propor, receber, anallsar e, se o caso aprovar as propostas de alteragao deste* .
instrumento e do Plano de Trabalho; : :

n) prorrogar de OflClO o prazo de vigéncia deste mstrumento antes de seu termmo

‘se der causa a atraso na liberagao dos recursos Ilmltando a: prorrogagao ao exato
- periodo do atraso verlflcado o S ‘

I

) analisar os relatérios de execugao fmancelra

: q) analisar e decidir sobre a prestagao de contas relativa a este lnstrumento nos

termos dos artigos 78 a.99 do Decreto Mun|CIpaI n° 6. 090/2017 ena Clausula Setlma
deste instrumento; : : .

r) aplicar as sangoes prewstas na Ieglslagao pertmente proceder as agoes

" ‘administrativas quanto & exigéncia e restltwgao dos recursos transferldos e mstaurar } '

tomada de contas especiais, quando forocaso; . .. )

- s) dlvulgar mformagoes referentes a parcerla celebrada em dados abertos e

acessrvels no seu SItIO eletrénico;

~

t) exercer. atlwdade normativa de controle e flscahzagao sobre a execugao da

" ‘parceria, inclusive, se for o caso, reorlentando as agoes de modo a - evitar

descontlnwdade das agoes pactuadas
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u) dlvulgar nos meios publicos de comunlcagao as agoes desenvolwdas pela OSC-‘, a

- PARCEIRA, mediante linguagem e recursos adequados.a garantir a acessibilidade

por pessoas ‘com def|0|enC|a observadas as onentagoes do Orgao mun|0|pal de,,»

Comumcagao Social;

v) possibilitar canal para mformagoes sobre posswe|s wregulandades na apllcagao ‘

dos recursos transferidos, utilizando-se .dentre .outros  meios, “do Portal  da

Transparéncia - do. MUNICIP‘IO_,' na opgédo “Convénios > Repasses ou

‘Transferéncias”. , R
5.2.da osc PARCEIRA S

aa) executar flelmente 0. objeto da parceria, de acordo com o Plano de Trabalho ‘

aprovado ‘com as clausulas pactuadas e Ieglslagao pertlnente adotando todas. as
medidas necessarlas a correta execugao deste instrumento; :

fa1) zelar pela boa qualldade e’ eﬂmencna das acoes, atlvldades € servicos
prestados, buscando alcang;ar eficiéncia, ef icacia, efetlwdade e quahdade em suas
atividades: ‘ -

a.2:) executar o Plano de Trabalho aprovado bem como apllcar os recursos pubhcos ‘
e gerir os bens publicos-.com observancia aos principios da legalidade; .da
‘legitimidade, da impessoalidade, da’ moralldade da pubhcndade da econom|0|dade -

da eficiéncia’e da ef|caC|a

N a.3.) garantir "a manutengao da eque tecnlca em quantldade e quahdade

adequadas ao bom desempenho das atividades; - -

a. 4) manter durante a execugao da parceria a regulandade das certldoes prevnstas
no inciso 1l do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017, as prewstas na

_ Ieglslagao especifica e no edital de chamamento publico, se for 0 caso;"

“b) garantlr o cumprlmento das at|V|dades estabeIeCIdas no Plano de Trabalho}

“aprovado;

‘c) manter e mowmentar 0S recursos fmancelros de que trata este instrumento em -

conta bancaria especmca em instituicdo financeira publica, mcluswe os eventuais
resultados de aplicacdo no mercado, financeiro, aplicando-os, na conformidade do

Plano de Trabalho, e exclusivamente, no cumprlmento do seu objeto observadas as ;

- vedagbes relativas a .execugao das despesas ‘ .
. €.1.) n3o utilizar os recursos recebidos nas fmahdades vedadas pelo art 80, incisos . -

1,11, III VeV, Decreto Mummpal n° 6. 090/2017 D
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d) apresentar o relatério de. execuoao do objeto e'o relatorlo de execugao flnancelra_
e prestar contas ao MUNICIPIO nos termos do Capltulo VI do Decreto Mumcxpal n®
. 8. 090/2017 ‘ .

e) responsablllzar-se pela contratagao e pagamento dos. salarlos verbas de
convengao ou dissidio coletivo, .verbas rescisérias, do pessoal que vier a ser
‘necessario-a execugéo do objeto.da parcerla inclusive pelos encargos sociais e
obrigagdes trabalhistas decorrentes, 6nus tributarios ou extraordinarios e aqueles

decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados, no desempenho de seus o

Servigos ou em conex&o com eles, que mC|dam sobre o instrumento;

e.1) prov13|onar em escntura contabil especmca os valores referentes as verbas
-~ rescisorias, observado o dlsposto no Capltulo IX do Decreto Munlmpal ne . -
6.090/2017; -

f) permitir o livre acesso do Gestor da Parcerla da Comlssao de. Monltoramento e
Avaliagao, de agentes publlcos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
“dos servndores do 6rgao de Controlé Interno e do Tribunal de Contas do Estado de
'Sao Paulo, a todos os documentos relativos a execucdo do objeto deste
instrumento, bem .como. aos locais de execugdo da atividade, permitindo o
acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer mformagoes solicitadas;

g) utilizar os bens materiais e/ou equipamentos ‘adquiridos com os recursos deste
instrumento em conformidade com o objeto pactuado

(h) por ocasido da conclusao denuncna rescisso ou extingéo. deste mstrumento
restitiir ao MUNICIPIO. os saldos financeiros, remanescentes,  inclusive os
‘provenientes das receitas obtidas das apllcagoes flnancelras reallzadas no prazo ,
~ improrrogavel de 30 (trinta) dias; ' : P T

i) efetuar o seu registro contabil e patrlmonlal em: conformldade com as Normas
Brasulelras de Contabilidade, mclusnve na hipétese de aqmsu;:ao de bens com.
' recursos da parcena : S C

i1 ) manter reglstros arquwos controles contabels especmoos para os dlspend|os

“relativos a este instrumento e documentos originais que compée a prestagéo de o

© contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dla atil subsequente ao da
,apresentagao da prestacéo de contas final; : '

j) observar nas compras e contratagoes reallzadas 0s procedlmentos estabeIeCIdos
nos ar’ugos B8 e 59 do Decreto Mun|C|pa| n° 6. 090/ 2017, -
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k) comunlcar ao MUNICIPIO suas alteragoes estatutanas dewdamente reglstrada
em cartono : : : :

I) divulgar na mternet e em Iocals visiveis- da sede soc1al da OSC PARCEIRA e dos
estabelecimentos em que exerga suas agdes, todas as. informagdes detalhadas no
art. 9° capute paragrafos, do Decreto Mummpal n° 6.090/2017; .

©.m) submeter previamente ao MUNICIPIO ‘qualquer proposta de alteragao do Plano -
" de Trabalho. aprovado na forma definida neste mstrumento observadas as

vedagdes relatlvas a execugao das despesas

' n) responsablllzar-se excluswamente pelo gerencnamento admlnlstrativo e flnancelro n

dos recursos recebidos, mcluswe no que se refere as despesas de’ custelo de

mvestlmentoede pessoal; . BN
o) responsablhzar-se excluswamente pelo pagamento dos encargos sociais,

~trabalhistas, - previdenciarios, fiscais, trlbutarlos civis e comercnals relacionados a

~execu¢do do objeto previsto neste instrumento, ndo se caracterizando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO, a inadimpléncia da OSC

-~ PARCEIRA em relagao ao referido pagamento, os énus incidentes sobre o} objeto da .

. parceria ou-os danos decorrentes. de restricao a sua execugao

p). responsablllzar-se ' pela mtegndade dos materiais - elou - equamentos_

disponibilizades pelo MUNICIPIO que estiverem sobre os seus cuidados;

" q) quando for o caso, provndencnar Ilcengas e aprovagoes de prOJetos emltldos pelos

orgéaos. competente nos termos da Ieglslagao aplicavel; .

i ’r) comunicar ao MUNICIPIO por -escrito, a ocorréncia de fatos ou anormahdades ‘
~ que venham a prejud|car a perfelta execugao da atividade; L

s) manter os recursos apllcados no mercado financeiro, enquanto. nao utlllzados na
forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Mumcnpal n° 6. 090/2017

. t) ndo realizar pagamento antecipado com recursos da parcena

u) divulgar na internet - e em locais visiveis de suas sedes sociais ‘e dos
estabelemmentos em que exergam 'suas agdes, informagdes referentes a esta
parceria, na conformidade do dlsposto nos §§ do art. 9° do Decreto Mun|C|paI n°
6090/2017 N :

» CLAUSULA SEXTA - DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIAC}AO

-~ 6.1. Objetlvando apoiar a regular gestéo desta parcena as acgbes de monltoramento :
. e avallagao da execugao do obleto pactuado, de carater preventlvo e s;?r sao.
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de competéncia do Gestor da Parcerla e Seré’oexecutadas conforme periodicidade o
‘€ demais procedimentos para reallzag:ao da visita técnica in Ioco estabelec:dos nos
"atos normatlvos setoriais.

6.1.1.0 resultado da visita: ln Ioco sera C|rcunstan0|ado em relatono de V|S|ta técnica -
in loco e enviado a OSC PARCEIRA para conhemmento esclaremmentos e
provudencnas caso sejam necessanas

6.1.1.1. A visita técnica’ in Ioco nédo se confunde com as agoes de fi scallzagao e

auditoria que poderéo ser realizadas a qualquer tempo, pelos érgéos gestores das

parcerias, pelo érgao de Controle Interno e pelo Trlbunal de Contas. do Estado de’
Séao Paulo. : : : :

- 6.1.2. Serso reallzadas pesqwsas de satlsfagao dos beneflc:lanos da at|V|dade com
_ base em critérios ‘objetivos - de . apuragéo de satisfagdo, que visem possibilitar '
‘melhorias nas acdes desenvolvidas pela OSC-PARCEIRA e ‘aprimorar os servicos .
~ prestados, de forma a contribuir com o cumprimento dos objetivos pactuados, bem
"~ como, com a eventual, necessidade de reorlentagao e ajuste das metas e acbes .
: defmldas :

N

' 6.1.2.1.A pesquisa de satlsfagao podera ser reallzada dlretamente pelo MUNICIPIO .
com metodologia presencial ou a distancia, com apoio de terceiros, por delegacéo-
de competéncia ou por meio de parcenas com érgéos ou entldades aptas a auxmar., o
na realizagéo da pesquisa, :

i

6.1.2.2. Os mstrumentos a serem utlllzados nas pesqmsas deverao Ievar em
consideragdo -as caracteristicas do pUblico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos,
. podendo ser utilizados questionarios fISICOS elou eletronicos, entrewstas rodas de
conversa, dentre outros. - S : ‘
6.1.2.3. AOSC PARCElRA participara na elaboragao ou oplnara sobre (o] conteudo i
‘do questionario que sera aphcado ’

. 6.1.24. A SIstematlzagao dos resultados da pesqwsa de satlsfagao devera ser-

circunstanciada “em  documento 'a ser enviado & \OSC PARCEIRA para' L

conhecimento, esclarecimentos e prov1den0|as caso sejam necessarias.

6.2, Seréo emitidos relatorios técnicos de monitoramento e avallagao,\ pelo Gestor da -

- Parceria, no prazo de -até 30 (trinta) dias, contado do encerramento de cada i
' quadrlmestre do ano civil, os quais deverao conter no minimo os requisitos prewstos S
- no§1° do art. 73 do Decreto Mun|0|pal n° 8. 090/2017 \ .

~

v
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'.»'621 Referldos relatorlos seréo: submetldos a Comisséo de Monltoramento e

Avaliacéo para homologagao no prazo maximo de 30. (trmta) dias, contado do seu
- recebimento, lndependentemente da obrlgatorledade de apresentagao da prestagéo
~de.contas- devidar pela OsC PARCEIRA ' :

6.2.2. Apbs a homologagao dos relatonos pela Comlsséo de Monltoramento e

. Avaliagdo, estes deverao ser .encaminhados por correio eletronico ao érgéao de

~ Controle Interno do MUNICIPIO no prazo de até 3 (trés) dias utels contado da data

de homologagao para fins de flscallzagao e controle. ;
6.3. Na hip6tese do relatorlo técnico de’ monltoramento e avallagao ewdenCIar

~|rregular|dades tals como, .desvio de finalidade na apllcagao dos recursos da
- parceria, “atrasos na execugao das .agbes e metas, descumprlmento ou

- inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relagao a obrigacdes pactuadas, o Gestor da -
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (qumze) 'dias, .sanar _

~ airregularidade, cumprir a obrigagdo ou apresentar justificativa para: |mp033|b|I|dade
- de saneamento da |rregular|dade ou cumprimento da obrigac&o. .

6.4. Compete ao érgao mumcnpal de Finangas, por meio do Setor de Prestagao de

Contas, a andlise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal
n® 6.090/2017, quando for o caso, ou quando n&o atendido o dlsposto no §2° do art.
73 do mesmo Decreto , 5 . -

' 6.41. A analise serd reallzada a partlr dos documentos prewstos nos incisos I alX

" do-art. 83 do Decreto Munlc:lpal n° 6.090/2017, e consubstanciada em relatério que
sera encamlnhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e tomada de prowdenc:las

CLAUSULA SETIMA DA PRESTAC}AO DE CONTAS E DA RESTITUICAO DOS\

RECURSOS

- TAA prestagao de contas - apresentada pela OSC PARCEIRA devera conter
' ,elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que

. 0 seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das

atividades realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados
esperados até o periodo de que trata a prestagao de contas. :

741 A andlise da.execugdo do objeto consiste na venflcagao do cumprlmento das o

‘metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelemdos e aprovados
- no plano de trabalho e na venﬂcagao do alcance dos resultados.

C7.1.2. Serao glosados oS valores relacnonados a metas e resu!tados descumprldos,

. sem Justlflcatlva suficiente e- aqueles que forem apllcados em finalidade. di
“prevista neste mstrumento I . . -
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' 7.1.3. A anallse da prestag:ao de contas devera con3|derar a verdade real e os
- resultados alcangados ' : : .

7.2, A prestagao de’ contas e todos o0s atos que dela decorram dar-se-&0 em.
‘plataforma eletronica, permltlndo a wsuahzagao por qualquer mteressado '

7.2.1. Até que o MUNICIPIO possua sistema de prestacéo de contas que permtta a

visualizagéo dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o -

dlsposto no inciso V| do § 1°do art 8° do Decreto Mun|0|pal n® 6.090/2017.

7.3.Paia f ns de prestagao de contas a OSC PARCEIRA devera apresentar em ate
, 10 (dez) dias Uteis apds o encerramento de cada quadnmestre ‘do ano civil: -

a) Relatono de Execugao do Objeto assmado pelo seu representante Iegal que

~w.contera: , :
. anl) as agoes desenvolwdas parao cumprlmento do objeto

~a.2) a demonstragéo do alcance das metas referentes ao perlodo de que trata a
prestagao de contas, apresentando um comparatlvo de me’cas propostas com oS
resultados alcangados;

a. 3.) os documentos de comprovagao do cumprlmento do objeto e reallzagao das .

acdes, como fichas de -inscricao, listas de presenca, fotos e videos; ou outros

conforme’ o caso,. devendo 0. eventual cumprlmento parC|aI ‘ser dewdamente-

: Justlﬂcado

. '«

b) Relatério de Execugao Flnancelra assmado pelo seu representante legal,

demonstrando as receitas e as despesas aplicadas -no objeto da parceria, inclusive

dos rendimentos flnancelros nos - moldes das mstrugoes do Trlbunal de Contas do
Estado\de S&o Paulo. o : o , ,

- b)) fo) relatono de execugao ﬂnancelra devera ser acompanhado dos extratos
" bancarios da conta especifica vmculada a execugdo da parceria, da concnllagaoj
bancaria e, quando houver prewsao no plano de trabalho de contratacéo de pessoal

e de pagamento de encargos, os .comprovantes de recolhimento dos tributos . -

. oriundos da relagao trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo

de Garantia por Tempo de Serwgo e Informacdes a. Prevndenma Somal - GFIP :
o referentes ao periodo de que trata a prestagao de contas :

7.4, Para fins. de analise: da prestacéo de contas, o Gestor da Parcerla devera
- consnderar além do relatério de execugdo do objeto e do relatério de execugao.
flnancelra apresentados pela 0SsC PARCEIRA os segumtes relatorios: ‘
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’

a) relatério de VISlta tecnlca in Ioco reallzada durante a execucao da parcerla

~ b) relatérios tecnlcos de momtoramento e avallagao homologado pela comlssao de

monltoramento e avallagao o ; <

- 7.5.Na hlpotese de descumprlmento de metas e resultados estabelecudos no Plano
de Trabalho ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o°Gestor da -

Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar no. prazo de até 15 (qumze)
dias, os seguintes documentos )

a) copia S|mples dos documentos fiscais, tals como, notas flscals cupom flscal
faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos trabalhlstaS\ impostos
‘retldos na fonte de prestadores ‘"de servicos, acompanhados -dos _respectivos
comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhimente do Fundo de Garantia e.

. de Informagoes a Previdéncia Social - GFIP;

b) cbpia dos- comprovantes de pagamento de ferlas concedldas e do 13° salario,
-_prevnstos nO\pIano de trabalho ' -

c).copia dos termos de rescisao contratual flrmados no perlodo e correspondentes

termos de qmtagao das verbas réscisorias e do recolhimento do fundo de garantia’’

por tempo de servico - FGTS acompanhado do relatorlo GRRF ou outro que venha
asubstltUI o, . g A o

d) copia das cotagoes de pregos ou pesqwsas reallzadas para as compras e
contratacdes;, A
~ e) extrato bancério da conta corrente especmca vmculada a execugao da parcena
" bem como, extrato de aplicaggo financeira; .

f) demonstratlvo mensal dos rendlmentos da aphcagao flnancelra -
) concmagao bancaria da conta especmca da parcena T
h) relagao de bens adqumdos quando houver; '

i) memorla de calculo do rateio das despesas, quando houver.

7.5.1. Os documentos de que tratam as alineas do subltem 7.5. supra, deverao ser
apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela drgao municipal

_responsavel pela parceria, acompanhados dos relatorlos de execugao do objetoede

execucao flnancelra o ‘ : ‘ : ; o

\ i

' 7.5.2. Os documentos de que tratam as ahneas ' “b” e “¢” do subltem 7.5,
deverdo estar em nome da OSC PARCEIRA e |dent|f|cados com o numero do
‘instrumento, . T . . o L e

-
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7.5.3.Os dnglnals dos documentos deverao ser apresentados no orgao responsavel
pela gestido da parcerla para que esse- ateste a conferéncia nas copias, ndo sendo
aceitos documentos |Ieglve|s com rasuras ou com prazo de validade vencido..

7.6. A analise do relatério de execugao fmancelra acompanhado dos documentos a .
que se refere o subitem 7.5., contemplara as agoes descrltas no art 84 do Decreto-
Municipal n°6 090/2017 S e ,

7.7. Sem pre;unzo das hlpoteses prevustas no subltem 7. 5 a 0sC PARCEIRAK
devera apresentar o Relatério -de Execugao Flnancelra acompanhado dos
documentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, ‘quando: for
*  selecionada em processo de amostragem, nos termos defmldos por atos setoriais
expedldos pelo DEPARTAMENTO. : o

' 7.8.A0SC PARCERIA devera apresentar Prestagao de Contas Anual para flns de

. menitoramento do cumpnmento das metas e dos- resultados pre\nstos no plano de -
trabalho. - i

7.8.1. A prestagao de contas anual devera ser apresentada até o d|a 31 de Janelro
do exercicio financeiro seguinte a transferéncia dos recursos, podendo ser solicitada
prorrogagao de prazo por até 15 (qumze) dias, desde que dewdamente justlflcada

7.8.2.A prestagao de contas anual sera composta pelos segumtes documentos
: 4a) a serem apresentados pela OSC PARCEIRA '

“aA. ) relatério anual de execugao do objeto contendo as mformac;.oes consolldadas ‘
dos relatérios quadrlmestrals ~ :

a.2)) relatério anual de execugao fmancelra contendo as mformagoes consolldadasr
dos relatorios quadnmestrals R ‘ :

a.d.) conmhagao bancaria do més de dezembro da conta- corrente especnflca da
“parceria, acompanhada dos respectlvos extratos da conta-corrente e da apllcagao “
financeira; = S )
a.4.) balango patrlmonlal dos exercmos encerrados e anterlor

a.5.) demais demonstracdes contébels e flnancelras acompanhadas do. balancete' b
~ analitico acumulado no exercicio; ' : » '

_a.6.) certiddo expedida pelo Conselho Regional de ‘Cohta_bilidadé- -~ CRC,
comprovando ‘a habilitagao proﬁssmnal dos, fesponsaveis por balangos e
demonstragoes contabels . S - :

Prefeltura Mumcnpal da Estancla Turistica de Paraguagu Pauhsta CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenlda Slquenra Campos, n° 1.430, Praga Jornahsta Maério Pacheco, Jardim Paulista, CEP “19700- 019
Fone (18)3361-9100 E-mail: gabinste@eparaguacu. sp.gov.br
~ Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP -

‘

(



Prefeltura Mummpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
v ‘ Estado de Sao Paulo :
Projeto .de Lei-n° ., deb de novembro de 2020 .......... ...... it Els 18 de 34 - |
‘a.7.) na hlpotese de aquisicéo de bens com os recursos recebldos prova do
; respectlvo Tegistro contabil e patnmonlal , S «

a.8.) declaragéo do representante legal e do conselho flscal da OSC PARCEIRA ou
de 6rgao equnvalente acerca da regularldade dos gastos efetuados e da sua perfelta
contabilizagéo;

a.9.) declaracdo do representante Iegal e do conselho flscal da OSC PARCEIRA ou

de 6rgéo equivalente, de que os originais dos comprovantes dé gastos contém a. - .
- identificagéo da OSC: PARCEIRA ‘o tipo de repasse € numero do ajuste bem.como

‘do.MUNICIPIO;

a.10.) declaragao do. representante Iegal e do conselho fiscal da OSC ou de orgao
equivalente, acerca da regular quitagaéo dos encargos e direitos trabalhlstas quando
a parcena ‘envolver gastos com pessoal, I ST L

| a1 ) declaragao do representante legal e do conseiho flscal da. OSC ou de orgao
,, equwalente acerca da realizagao das despesas da parceria em conformidade com

.08 principios - da legalidade, lmpessoalldade moralidade, pubI|0|dade ef|0|enc1a

motlvagao e interesse publico;.

‘a.12)) certidao negatlva ou posmva com efeito de negatlva de debltos relatlvos a
‘créditos tributarios federals e a divida ativa da uniao; - :

a13) certificado de regulandade do fundo de garantla do tempo de serwgo - lf

CRFIFGTS; = =

a.14.), certldao negatlva ou posmva com efelto de negatlva de debltos trabalh|stas - j

. CNDT:

-a.15.) demais documentos eX|g|dos has mstrugoes do Trlbunal de Contas do Estado -

de Sao-Paulo de Sao Paulo, os quais serdo informados & OSC PARCEIRA, por
“meio- de atos normativos. da__Administragao Publica . MunICIpaI podendo constar
ainda, dos manuais elaborados pelo érgéo de: Controle Interno

" b)de responsabilidade do MUNICIPIO:

b.1.) relatérios técnicos. de monitoramento e avallagao elaborados pelo- Gestor da
\Parcerla e homologados pela comisséo de monltoramento e avahac;ao :

>b2) parecer técnico de anahse da prestagao de contas . anual elaborado pelo

. - Gestor da Parceria;

b.3. ) parecer concluswo elaborado nos termos das mstrugoes do Tnbunal de Contas
- do Estado de Sao Paulo de Sao Paulo
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7.8.2.1. Quando o fmal da wgenma prewsta nos mstrumentos juridicos, ndo commdlr .
~com o final do ano’ civil, o parecer técnico de que trata a alinea'b.2" do subitem
7.8.2., devera apontar as perspectlvas de cumprlmento das metas efdos resultados ;
da. parcerla : : :

78.3.A anahse da prestagao de contas anual tera como subS|d|o o relatério anuat’
de execugdo do objeto, os relatorios de visita in loco, os resultados das pesquisas de
satisfagdo e os relatérios técnicos de monltoramento e avaliagdo, homologados pela :

comissao, devendo obngatorlamente menmonar para fins de avahagao quanto a .-

: eflca0|a e efetmdade das acdes ja executadas ,
a) as metas €.0S resultados ja alcangados e 0s seus beneﬁcnos
- b) os efeltos da parcerla referentes ‘ :
b1 .) aos-impactos economlcos ou sociais; :
b.2.) ao grau de satlsfagao do publlco alvo - - e N
" b.3) a possibilidade de sustentablhdade das agoes apoés a conclusao do objeto

~ 7.8.4. O Gestor da Parcerla devera emitir o parecer técnico de analise da prestagao,
de contas anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do. receblmento dos ,
relatorios anuals de execugao do objeto e de execugio financeira. :

7.8 5. Na hlpotese de omissao na entrega da prestacéo de contas. ou da andlise :
~ concluir que houve: descumprlmento de metas e resultados estabelecidos no Plano -
de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria,
'prewamente & emissao do parecer técnico de analise da prestagao de contas anual
notificara a OSC para, no prazo de até 15 (qumze) dlas : o

.a) sanaralrregularldade R R I C .
b) cumprir a obrlgagao R :

c) apresentar justlflcatlva para |mp0331bllldade de saneamento da |rregulanda,de ou
cumprlmen’to da obrlgagao - . :

~ 7.8.6. Na hlpotese de perS|st|r a wregulandade ou a mexecugao parcxal do objeto ou.
-ainda, de nao aceitagéo da Justlflcatlva apresentada o Gestor da Parceria, notificara -

~a OSC PARCEIRA para que apresente, no prazo de até 20 (vinte) dias, os
'documentos a que se referem os incisos | a IX-do art. 83 do Decreto Mummpal n°
6.090/2017.

7.8.6.1. A anahse de que trata o] subltem 7.8.6. sera reallzada por melo do Setor de
Prestacdo -de Contas do - 6rgéo | mummpal . de Financas, sen;§<aborado ‘

;

Prefeltura Munlmpal da Estancla Turistica de Paraguagu Faulista - GNP v, 44 547. 305/0(?‘393“"’ ‘
. PAGCO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS "
Avenlda Slquelra Campos, n° 1.430, Praga Jomalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700—019 N
. . Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
i : ) - - Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista- SP




. postenormente relatono que seré encammhado ao Gestor da Parcerla para ClenCla e

Prefeltura Mummpal da EstanCIa Turlstlca de Paraguagu Paullsta ,
: : Estado de Sdo Paulo T N
Proleto delein°____, de5 de novembro de 2020 ool . ..... Ftls.'2'0'de 34 "

tomada de prowdenmas

7.8.6.2. Apos ciéncia’ do relatono de que trata o subltem 7861 0 Gestor da

Parcerla emitira o parecer tecnlco de anallse da prestagao de contas anual e:

- a) caso conclua pela contlnmdade da parceria, devera determmar

S

- at) a devolugao dos recursos flnancelros reIac1onados \a" |rregularidade QU a

_ inexecugédo apurada; ‘ T - —

~

a2 ) a retengéo das parcelas dos recursos, observado o dlsposto no § 2° do art 54

do Decreto Municipal n° 6.090/2017, até que seja sanada a irregularidade ou

devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.” do subltem 7.8.6.2.

~b) caso concluapela l’eSCISaO unllateral da parcerla devera determmar

b1) a devolugao dos valores. repassados relacionados -a. |rregular|dade ou a,

- inexecugéo apurada ou a prestagao de contas n&o apresentada;

b.2. )a devolugao dos saldos remanescentes |nclumdo 0s rendtmentos da apllcagao
flnancelra : : PR ;

b3) a vedagao para celebragao de novas parcerlas e a suspensao de novos -

repasses 4 OSC PARCEIRA, se ndo houver a devolugao de que tratam as, alineas
e "b" deste subltem no prazo determmado

- 7.8.6.3. As sancgbes previstas no Capltulo ‘Wil do Decreto Mun|c1pal n°eG. 090/2017~
poderdo ser aplicadas independentemente das prowdenmas adotadas de acordo,
- com os subitens 7.8 a7.8.6.3. deste mstrumento ' :

79. A ‘0SsC PARCEIRA devera apresentar sem prejwzo da prestagao de" contas
anual, a prestagéo de contas final, apés o término da vngenc:|a ‘da parceria, por meio-

do Relatorio Final de: Execugao do Objeto e -do Relatono Final de Execugao

Financeira. . ‘ : : ‘ _ —

7.10. A andlise da prestagao de contas final fornecera elementos para a emissédo do .

~ -parecer técnico conclusivo’ do gestor e paraa manifestag&o conclusiva da prestacao

~de contas final de que trata a Secao V do Capitulo VI do Decreto Municipal .n® .

6. 090/2017, que devera verificar o cumprlmento do. objeto, o atingimento das metas -
.~ eoalcance dos resultados pl’eVlStOS no Plano de Trabalho e conSIderara

a) o Relatono Final de Execugao do Objeto elaborado pela OSC PARCElRA :

consolldando as mformagoes de todo perlodo da parcerla

i
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‘b) 0 Relatorlo Final de Execugao Flnancelra elaborado peIa OSC PARCEIRA |
consolidando as informagdes de todo perlodo da parceria; /

N _c) 0s relatorlos de visita tecnlca in loco; -

1"d) 0s resultados das pesqwsas de satlsfagao

.e) os relatérios tecnlcos de monltoramento e avallagao homologados pela comiss&o
de monitoramento.e avallagao - . N

'7.10.1. A OSC PARCEIRA devera apresentar 0 comprovante de devo|ugao de
eventual saldo remanescente da parceria. .

BNALE Na hlpotese da analise de que trata o} subltem 7. 10 supra conclwr que houve
descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
houver evidéncia-de existéncia de ato irregular, ‘o Gestor da Parceria, antes da-
‘emissdo do parecer técnico concluswo notificara @ OSC PARCEIRA para que
.apresente os documentos a que se referem’ 0s incisos 1 a IX do art. 83 do Decreto .-
Municipal n 6. 090/2017.- - :

71114 A anahse do relatorlo de que trata o subltem 7.11. supra devera observar o
dlsposto no art. 84 do Degreto Mummpal n°.6. 090/2017 , ST LT

;o

. 7.12. AOSC PARCEIRA devers apresentar.

~a)o Relatério Final dé. Execug&o do Objeto no prazo de até 30 (trmta) dlas contado
.do término da vigéncia da parcena prorrogavel por até 15 (quinze), dias, medlante ‘
justlﬂcatlva e sohmtagao preV|a da OSC PARCEIRA , .

b) o Relatério Flnal de ‘Execugédo Financeira, no prazo de até 30 (trmta) dias,
~ ‘contado do término da vigéncia da parcerla prorrogavel por ate 15 (qumze) dlas
- -mediante justificativa e sohcntagao prévia da OSC PARCEIRA; - L

c) os documentos de que tratam os incisos | a. IX do art. 83 do Decreto Mumcrpal n°

°6.090/2017,no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notlflcagao prorrogavel por
até 15 (qumze) dias, mediante justificativa e ‘solicitacgo prevna da OSC PARCEIRA
nas hlpoteses prewstas no art:'90 do Decreto Mun|C|paI n° 6. 090/2017

- 7.424. Quando o final da vigéncia da parceria ndo comcndlr com o encerramento do = |
ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de. que trata o inciso-

. ldo § 2° do art. 86 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, no prazo de até 30 (trmta)
dlas contado do termlno da v19enC|a do instrumento. -~

-

<o
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712.2. Os documentos orlgmals relatlvos a execugao da parcena deverao ser

mantidos arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o prazo de 10 (dez) anos,
. contado do dia Util subsequente ao da apresentagao da prestagéo de contas final.

- T. 13. o} MUNICIPIO devera analisar a prestagéo de contas final, no prazo de até 150"

. (cento e cinquenta) dias, contado da data de seu receblmento ou do cumpnmento de

. dlhgenCIa por ela determinada.

7.13.1.0 prazo para apreciar a prestagao de contas fmal podera ser prorrogado por
até 30 (trinta) dias, desde que devidamerite justlflcado

‘-;_'7132 O transcurso do. prazo- definido no’ subltem 713 e de sua eventual

prorrogagao, nos termos do subltem 7 131 sem que as contas tenham sido -

aprecnadas o o : , L

a) nao impede que a OSC PARCEIRA part|0|pe de outros chamamentos publlcos e

' celebre novas parcerias;, ‘ ‘
“b) n&o SIinflca |mp0331b|hdade de sua aprecnag:ao em data posterlor ou vedagao a

" que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destlnadas a ressarcw danos que :

possam ter SIdO causados aos cofres publicos.

7.13.3.-Se o, transcurso do prazo definido; no subitem 7. 13 e de sua eventual
_prorrogacéo, nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa exclusiva da

"~ Administracdo Publica Mummpal sem que se constate dolo da OSC ou de seus -

- prepostos, nao incidirdo juros-de mora sobre débitos eventualmente apurados no

~ periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida-a manifestagao conclusiva
pela Administragdo Publica -Municipal, sem. prejuizo da- atuallzag:ao monetana :

conforme prevista no Cédigo Tributario do Municipio.

714 .Os débitos a serem restituidos . pela OSC PARCEIRA serdo apurados‘, o

mediante atualizagao - monetarla ~conforme prewsta no Codigo Tnbutarlo do
Mun|C|p|o acrescido de jUI’OS calculados da segumte forma

- a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos “

os juros serdo calculados a partir das datas de liberagdo dos recursos, sem. -

subtragéo de eventual periodo de inércia da Administragéo Publica Mun|C|pal quanto
" ao prazo de que trata o § 3° do art. 92 do Decreto MunICIpal n°6.090/2017;

b) nos demais casos, -0s. jUI’OS ‘serdo calculados a partir do decurso do prazo -

estabelecido no ato de notlflcac;ao da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para, )

restltuu;;ao dos valores ocorrlda no curso da execugao da parcerla
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7. 141 Os debltos de que tratam o subltem 7 14 observarao juros de. mora na’ N
razéo de 1% (um por cento) ao mes, conforme Ieglslagao apllcavel aos debltos para:
com a Fazenda Municipal. . '

N <

715. O Gestor da Parcerla emitira parecer técnico- conclusivo de anahse da

: prestag:ao de contas final, que subsidiara a manifestagéo conclusiva do Dmgente da
: pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagao ou nao das-contas, -

7.16. A prestagao de contas final - sera avallada pelo Gestor da Parceria como

- a) regular, quando expressar, de forma clara e obJetlva o] cumpnmento do objeto o
atingimento das metas eo alcance dos resultados da parceria;

b). regular com ressalva, quando evidenciar 1mpropr|edade ou qualquer outra falta de
natureza formal que nio resulte em dano ao erarlo,,‘ -

c) lrregular quando comprovada qualquer das segumtes cwcunstancnas T
c. 1, ) omlssao no dever de prestar contas; AL : e

c. 2. ) descumprlmento mjustlflcado do objeto e das metas estabelemdas no’ plano de |
trabalho;
c.3.) dano a0 erarlo decorrente de ato de gestao llegltlmo ou antleconomlco

‘c 4.) desfalque ou deswo de dinheiro, bens ou valores pubhcos

. 7.16.1. Sempre. que cumpndos o objeto e as metas estabelecidas e alcangados os
resultados da parceria e, desde que nao haja comprovado dano ao erario, a
prestagao. de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNICIPIO ‘
' amda que a oscC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal. -

747. A manlfestagao cconclusiva da prestacdo de contas flnal seré‘ de‘
iresponsabllldade do Dirigente da pasta responsavel pela parcena levando em
consideragdo os - pareceres - técnico; financeiro e juridico e o parecer conclusivo.
“elaborado nos termos das instrugdes do Tribunal de Contas do Estado de Séo Paulo,'

. de. Sao Paulo e, devera concluir, alternatwamente pela

- a) aprovagao da prestagao de contas ‘
b) aprovagao da prestagao de contas com ressalva; - - i

. €) rejeicao da prestacdo de contas com a lmedlata determmagao das prowdenmas
3 admlnlstratlvas e judiciais cabiveis para devolugao dos valores aos cofres publlcos

7TATAL A hlpotese da ahnea “b” do subltem supra,. ocorrera quando apesar de
cumpridos o objeto e as metas, forem _consta_tadas impropriedades ,

| )
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_natureza formal que ndo resulte em dano ao efério ‘sendo n'otifiCada a OSC
PARCEIRA para a adog:ao das medidas necessanas a prevemr areincidéncia.
- TA7. 2, A hipétese da alinea.“c” do subltem supra ocorrera quando comprovado dano

ao erario, em qualquer das hipéteses tratadas nas almeas "a" a "d" do inciso Il do-

artigo 95 do Decreto Municipal, n° 6.090/2017, caso em que o ¢rgéo mun|C|paI,[

responsavel pela parceria, sob pena de responsabllldade solidaria do seu
‘ respohsavel, devera adotar as providéncias para apuragéo dos. fatos, identificacao
.dos responsaveis, quantlﬁcagao do dano e obtencéo do ressarCImento nos termos
da legislacgéo vigente. : : : . :

7.18. A manlfestagao conclusiva e a demsao sobre/a prestagao de contas f|na| sera‘

encammhada para ciéncia da OSC PARCEIRA. -

7.18.1. A OSC PARCEIRA notn‘lcada da decisdo de que trata o subltem 7 18 supra _

podera

a) apresentar recurso, no prazo de até 30 (tnnta) dlas autoridade que proferiu a

~decisdo, a qual, se nédo reconsiderar a decisdo no prazo de ate\ 30 (trinta) dias,
encamlnhara‘ O recurso ao(a) Prefelto(a) para dec:sao final no prazo de até 30
' (trinta) dias; o o ; . , )

b) sanar a |rregular|dade ou cumprlr a obrlgagao no prazo de até 45 (quarenta e
cmco) dias, prorrogavel no max1mo po \gual periodo. . _

7 19 Exaurlda a fase recursa| o MUNICIPIO devera

'_ a) reglstrar em plataforma eletronlca as lmproprledades que deram causa a rejelgao o

b) no caso de rejeigao da prestacédo de contas final, notlfucar a OSC PARCElRA‘\

para que, no prazo de até 30 (trinta) dias:

b1) devolva os recursos financeiros reIacmnados ‘com a lrregularldade ou

inexecugéo do objeto a que-deu causa ou com relag:ao a omisséo na apresentagao
da prestagao de contas ST . -

b.2.) SOIIClte o ressarmmento ao erario por melo de acgbes compensatonas de

interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de trabalho nos termos
do § 2°do art. 72 da'Lei Federal n® 13. 019/2014 e alteragoes ‘ :

v7191 Compete excluswamente ao(a) Chefe do Poder Executivo autorizar 0

ressarcimento de que trata a alinea "b.2" do subitem supra, devendo estes, se T
o .;pronunCIarem sobre a- sohmtagao no prazo de até 30 (tnnta) dias. :
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| T 19,2 Os demais parametros para concess&o do ressarmmento de que trata a
 alinea "b2" do subitem supra, serdo definidos observando-se os objetivos da

; 7 politica, do plano ‘do programa ou da agéo em que a parceria esteja inserida.

© 7.20. Na hipétese do inciso 1l do art. 98 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017 0 nao
“ressarcimento ao erario ensejara a inscrigdo do débito na Divida Ativa do MuhICIpIO
de Paraguagu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente.

‘CLAUSULA OITAVA - DO VALOR TOTAL DE REPASSE DO CRONOGRAMA DE g
; _DESEMBOLSO E DA DOTA(}AO ORGAMENTARIA DA DESPESA : ‘

8.1. Para a execugao das acoes e atlwdades previstas .nesta parceria serao,
destinados . recursos financeiros municipais no montante total de R$.

( ) alocados ao Fundo Mun|0|pal . € mdlcados a OSC i
PARCEIRA - '

' 8. 2 Os recursos financeiros serao repassados a OSC PARCEIRA em
( ) parcelas mensais (ou parcela Unica), conforme cronograma de desempolso
aprovado e constante do Plano de Trabalho, Anexo l'deste instrumento. o

8.3. Os recursos flnancelros repassados serdo mowmentados na segumte conta e
bancana Banco - Agéncia - _-Contan®_- :

8.4. As despesas com a execugao deste lnstrumento correrao por conta das
seguintes dotagoes: : : :

_ XXXXXX Umdade Orgamentana /, ,

| - XX XXX, XXXX.XXXX. XXX — Programa de Trabalho :
X. X XX XX.XX — Natureza da Despesa _

XX Fonte de Recurso SETTRE : '
' CLAUSULA NONA DA LIBERAQAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

U 91.A Ilberagao da parcela do recurso sera efetlvada em estrita conformidade como
cronograma.de desembolso aprovado valor e data apos o ateste do Gestor da
Parceria.: ~ . , . .

Voo

9.2, O nUmero déste mstrumento devera constar nos documentos flscals
comprobatérios das despesas:

\

‘ 1 9:3. As despesas reIamonadas a execucao da parcerla serao executadas em estrlta"
- observancia ao plano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas, sendo

-vedado S , o E
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.

a) utlllzar recursos para fmalldade alhela ao objeto da parcerla

. b) pagar, a qualquer titulo, serwdor ou empregado publico com recursos vmculados1

. a parceria, ‘salvo nas hlpoteses prewstas em lel especmca e na lei de dlretnzes
-;orgamentanas : s R Lo .

c) pagar despesa CUJO fato gerador tenha ocorrldo antes da V|gen0|a do mstrumento

- da parceria; -

d) pagar despesas a tltulo de taxa de admlnlstragao

e) pagar multas jUI’OS ou corregao monetaria, inclusive referentes a pagamentos ou

a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Admmlstragao )

- Plblica Municipal na liberagéo de recursos flnancelros

. 9.4, As parcelas prewstas no cronograma de desembolso serao retldas no caso de
~apresentagcdo de irregularidades impeditivas de ateste e/ou no ‘caso de nao

‘atendimento a notificagéo para sanar ou cumprir obrigagéo, excetuando se 0s casos_.
de servigos essenciais que néo podem ser adiados sob. pena de prejuizo ao erario -

“ou a populacéo, desde que precedida de. justlflcatlva expressa e fundamentada do

e ~Dirigente da pasta para a continuidade dos repasses. a )

'9.5. No caso do: cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de repasse' v

'de recursos, para receblmento de cadaparcela: .

i

a) o 6rgao mummpal responsavel pela parcefia devera venflcar a regularldade flscal

T

‘da OSC PARCEIRA, por meio de consulta as certidoes de que. trata 0 inciso I do §\ ‘

1°do art. 38 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017

a1) quando as 'certidées nao estlverem dlsponlve|s eIetromcamente a. OSC “

PARCEIRA sera notificada para regularlzar a situagao e apresentar. a respetlva
certiddo para liberagéo da parcela prevusta no cronograma de desembolso N

'b) a OSC PARCEIRA devera apresentar a prestagao de contas da(s) parcela(s)

.anterlor(es) nos termos. do disposto- no Capltulo V| do Decreto Mumc:pal n ;

B 090/2017 ’ , L o

b )a anallse da prestagao de contas nao compromete»a hberagao das parcelas de ‘

_recursos subsequentes. . S

CLAUSULA DECIMA - DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERIQAOI _.

EM BENS E OU SERVICOS .

101, Nao sera ex1g|da contrapartlda financeira ou em bens e serwgos
: ,economlcamente mensuravels para celebragao desta parcerla S % ;
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- 10.2. Cabera a 0SC PARCEIRA, se necessario, complementar com’ recursos
S flnancelros proprios, aqueles repassados pelo MUNICIPIO cobrlndo (o} custo total da
execugéo do objeto desta parcerla <

~ CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ASSUNGAO OU TRANSFERENCIA DE
RESPONSABILIDADE =

111, Nas hipéteses de mexecugao por culpa excluswa da OSC PARCEIRA o
- MUNICIPIO. podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de’ Servigos .
essenciais a populagao por ato proprio e independente de autorizagéo judicial, a fim
de realizar ou manter a execucao das metas e atividades pactuadas: Cu

o a) retomar os bens publicos em poder da OSC PARCEIRA, qualquer que tenha SIdO

a modahdade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

' b) assumir a responsablhdade pela execugao do restante do objeto prewsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagéo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considérado na prestagéo de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA- -
até o momento em que a admlnlstragao assumiu essas responsabllldades ‘ C

¢) no caso de transferenma da responsabllldade pela execugao do restante do objeto -

-~ da parceria, a Admlmstragao Publica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA
_participante .do chamamento publico- realizado, desde que atendida a ordem de
classn‘lcagao e mantidas as mesmas condlgoes do instrumento anterlor :

d) Na impossibilidade justificada da convocagao de que trata a letra ¢’ do subltem
~11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, o MUNlCIPIO assumira
: dlretamente a execugao do objeto podendo reallzar novo chamamento publlco

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS BENS REMANESCENTES

12.1. Para os fins deste instrumento, conS|deram -se bens remanescentes 0s
equipamentos e materiais permanentes adqumdos com recursos da parcerla
-necessarios a consecugao do objeto mas que'a ele. nao se mcorporam

12.1.1. No caso de aquisicao de eqmpamentos e materlals permanentes com
recursos provenientes da celebragéo desta parceria, o bem devera ser gravado com v
clausula de inalienabilidade e a OSC PARCEIRA devera: formalizar promessa de
transferencna da ‘propriedade ao MUNICIPIO na hlpotese de sua extlngao '

12. 1 2. Os bens e direitos remanescentes na data da conclusdo ou extlngao da
_parceria e que, em razdo dessa, houverem sido. adquiridos, produzidos ou
B »transformados com recursos repassados pelo MUNICIPIO terao 0 segumte destlno
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) 12 1.2. 1 para o MUNICIPIO quando necessarios para assegurar a contlnwdade do"f o
- objefo pactuado, seja por meio da celebragao de nova parceria, seja pela execugao R

direta do objeto

12.1.2.2. ou para a OSC PARCEIRA a crlteno do MUNICIPIO quando 0s bens

forem uteis a contlnwdade da execugao de acdes de mteresse publlco € somal pela

' OSC PARCEIRA.

“12.1.3. Na hlpotese,do item 12 1.2.1., 2 OSC PARCEIRA devera a pamr da data da

- apresentagao ‘da’ prestacdo de contas final, disponibilizar os bens para o
- MUNICIPIO, que devera retira-los, no prazo de até 90 (noventa) dlas apos o qual a .

0SsC PARCEIRA n&o mais sera responsavel pelos bens.

121.4. A determmagao da titularidade dos bens remanescentes para o MUNICIPIO -
- formaliza a promessa de transferencua da propriedade de que trata oart. 35, § 5° da _

Le| Federal n° 13.019/2014 e suas alteragoes R

: 1215 Na hlpotese do item 12.1, 2.2., caso a prestag;ao de contas final seja

rejeitada; ‘a titularidade dos bens. remanescentes permanecera com\ a. OSC
PARCEIRA observados os seguintes procedlmentos SR

- 12.1.5.1. ndo sera ex19|do ressarcimento 'do valor relativo ao bem adqumdo quando -

a motlvagao da rejeicéo n&o estlver relamonada ao seu uso ou aquusu;ao .
12.1.5.2 ou o valor pelo qual o bem remanescente _foi adqumdo devera ser

_.computado no- célculo do dano ao erario a ser ressarCldo quando a motlvagao ‘da

rejeigao estiver relac:lonada ao seu uso ou aqws:gao ; o
12.1.6. Na hlpotese de dlssolugao da OSC durante a VIgenC|a da parcerla A

12.1. 6:1. os ‘bens remanescentes deverao ser retirados pelo MUNICIPIO no prazo )
de até 90 (noventa) -dias, contado da data de ‘notificacéo da dlssolug;ao quando a’

titularidade dos bens for destlnada ao MUNICIPIO conforme dlsposto no item ”

121.21;0u .

K

- 12.1.6.2. o} valor pelo qual os’ bens remanescentes foi adqumdo devera ser"’
- computado no ca|culo do valor a ser ressarcido,. quando a titularidade dos bens for -

- destinada a OSC PARCEIRA conforme dlsposto no item 12 1 2. 2 ,
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS SANQOES :

) '131 ‘Quando a execucdo da parcerla estiver em desacordo com o Plano de' '

| Trabalho, com as normas do Decreto Mun|C|pal n° 6 090/2017 da Lei Federal n°
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13, 019/2014 e da Ieglslagao especn‘lca o) MUNICIPIO podera apllcar a OSC
PARCEIRA as segumtes sangoes :

' a) advertenma : S = S

b) suspenséo temporana da parhmpagao em chamamento publlco e lmpedlmento de”
- celebragdo de parceria ou contrato -.com 6rgéos e entldades da Admlnlstragao _
Pubhca Municipal, por prazo néo supenor a dois anos ' / "

.-~¢c)ou declaragao de inidoneidade para participar de chamamento publlco ou celebrar
' parcerla ou contrato com orgaos e entidades de todas as esferas de governo. -

13. 11. A sangao de adverténcia tem carater ‘educativo e preventivo e sera apllcada !
~quando verlflcadas wregulandades que nao justlflquem a aphcagao de penahdade
mais severa. , . : ,

- 131.2. A sangao de suspensao temporana devera ser aplicada nos casos em que
- for verificada fraude na celebragdo, na execugao ou na prestagao de contas da
" parceria, quando' ndo se. Justlflcar a imposicdo de penalidade mais severa,

considerando a natureza e ‘a gravidade da infragdo, as peculiaridades do caso .
concreto as cwcunstanCIas agravantes ou atenuantes e os danos. - '

_‘13 1.3.A sangao de advertenma éde compe’tenma do Gestor da Parcerla

- 13.1.4. As sangoes de suspensdo temporaria e de declaragao de |n|done|dade 880
3 Ade competencra excluswa do Dirigente da pasta responsavel pela parceria.

13.4.5.A apllcagao das penahdades preVIStas neste artigo podera ser. cumulatlva a N

outras medldas civis, penals e admlmstratlvas cabiveis. .

13.2. Compete ao(a)_ Prefelto(a) deC|d|r sobre recurso admlnlstratlvo lnterposto em
face de decisdo de apllcagao das penalidades, salvo nos casos de aplicagéo de
adverténcia . quando ‘0 recurso devera ser enderegado a0 Dlrlgente da pasta
. responsével pela parceria. . ' . . :

13.3. A responsabllldade da OSC P\ARCEIRA sera- apurada com a observanma do
~devido processo legal, assegurados o contraditério e a ampla defesa, com os meios
. e recursos a eles inerentes, devendo a aphcagao das penalldades cablvels respeltar :
os principios da razoablhdade e da propormonahdade . ‘

13.4. A autorldade competente notificara a OSC. PARCEIRA e seus representantes -
quando verificada conduta irregular que Ihes for atribuida, caracterlzando a infragao
- cabivel e expondo os motivos da pOSSIbIlIdade de aplicagao da sangao para‘

apresentar defesa 'se quiserem: :
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| 13 4 1. A ciéncia da notlflcagao assegurara V|sta |med|ata dos autos

13, 4 2. A notificagédo da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondenma\f
com aviso de receblmento - AR ou medlante protocolo na sede ou filial da OSC
PARCEIRA :

13, 4.3.0 prazo para apresentagao de defesa contado da data de juntada do aviso
de recebimento :*AR ou do protocolo da notificacdo aos autos do processo
“admlnlstra’uvo correspondente sera de: . SN :

v

‘a) 05 (cmco) dias utels quando as sangbes propostas forem aquelas preVIStas no
inciso | do’ artlgo 100 do Decreto Mummpal n® 6.090/2017;

'b) 10. (dez) dias utels quando as sangoes propostas forem’ aquelas prewstas no
inciso |l do art. 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017; :

c¢) 20 (vmte) dias Uteis, quando as sangoes propostas forem aquelas prewstas no
inciso 1l do art. 100 do Decreto Mummpal n° 6. 090/2017 )

13.4.3.1. Com a apresentagao ‘de defesa, em qualquer caso, 0s orgaos técnlcos
deverdo se manifestar e, quando se tratar de possmlhdade de aplicagdo das
sangdes previstas nos incisos Il e 1l .do artigo 100 do Decreto Municipal n°
6.090/2017, devera ocorrer tambem manifestacéo da area Jurldlca R .

v

13.5. Decomdo o prazo para defesa e apds a manlfestagao dos orgaos tecnlcos e
juridicos, se for o caso, 0 gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias
Uteis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente pela aplicagdo ou n&o da
sangao determlnando confOrme o caso o] perlodo de sua duragao

- 13.6. A decnsao de apllcagao das penalidades sera publlcada no velculo de
“publicagdo dos atos municipais, assegurada a ‘OSC PARCEIRA vista dos autos e

- oportunidade para apresentagao de recurso admlnlstratlvo no prazo de 10 (dez) dlas -

Uteis..

137, |nterposto recurso pela OSC PARCEIRA, a autondade recorrlda (o} apreCIara no |

' ‘prazo de 10 (dez) dias Gteis, e, decidindo pela manutengao 'da penalidade aplicada,
. remetera os autos a apreciagéo da autoridade superior para ‘analise e julgamento do
© recurso no prazo maximo de 10 (dez) dias Uteis. . '~ : .

13.8. A ClenCIa das. demsoes de primeira e segunda mstanCIa quanto a aphcagao da
* penalidade sera dada  mediante publlcagao ho. velculo de publlcagao dos . atos'

, 'y,mun10|pa|s _ : . , =R .

ER A
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13.9. A reabmtagao da sangao preVISta no InCISO i do art. 100 do Decreto Mumcnpal-

n°® 6.090/2017, podera ser requerida ap6s 02 (d0|s) anos da apllcagao da penahdade o

" e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIP!O pelos prejwzos
»resultantes de sua conduta e/ou cumprir obrigagéo com ela flrmada ‘

13 10. Prescreve em 5 (cinco) anos, contados a partir da data de apresentagao da. 3

j,_prestagao de contas, a apllcagao das sangoes prewstas o art. 100 do Decreto‘
Municipal n° 6. 090/2017 , :

- 13.11. A prescricéo sera mterromplda com a edlgao de ato admlnlstratlvo voltado a
- apuragao de infragéo. : o

. CLAUSULA DECIMA QUARTA DA CONCLUSAO DENUNCIA E RESCISAO

. 144, Este mstrumento podera ser denunciado ou rescindido a qualquer tempo, nos

" termos do inciso XX do art. 46 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017.

. 14.1.1. Na ocorréncia de dentincia, os participes serso responsavels somente pelas _
obrlgagoes relativas ao perlodo em que partncnparam voluntariamente da parceria. ’

14.2. Quando. da conclusao, denlncia ou rescis&o da parceria, 0s saldos fmancelros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagées .
financeiras realizadas, ser&o - devolvidos ao- Tesouro Municipal, no -prazo
vlmprorrogavel de 30 (trlnta) dlas sob pena de |med|ata mstauragao de tomada de
contas especial. : «

14.2. 1 ‘Na devolugao de que trata 0 subltem 14 2 e observada a vmculagao legal .
dos recursos, devera ser: . . ‘ . o

a) estornada a despesa orgamentarla quando se tratar de devolugao de recursos do
proprio. exercicio; . .

- ‘b) ou registrada a recelta orgamentana quando se tratar de devolugao de recursos "
- de exercicios anteriores. .

. CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE

| VERBAS RESCISORIAS . o
- 15.1: A OSC PARCEIRA adotara a 3|stemat|ca de provrsnonamento de recursos para

.0 pagamento futuro- de verbas rescisorias dos profissionais que: compdem as e
o equnpes de trabalho medlante escnturagao contabll especmca ' L

- 16.111.0 pagamento das verbas resmsénas de que: trata o subitem 15.1,, alnda que'
- ap6s o término da execugdo da parceria, sera proporcional ao periodo de atuacao

do proflsswnal na execugao das metas prewstas no plano de trabalho % B

-
v

‘-
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15.2. O montante da escrlturagao contabrl especrfrca sera equrvalente ao somatorlo - :

-dos valores das provisdes prevrstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia

da parceria, tais como 13° salario, férias, respectlvos encargos e multa resciséria do
- FGTS nos casos de rescrsao sem justa causa. :

"15.3. Para pagamento das verbas rescisorias de empregados mantidos na osc
- PARCEIRA apds o encerramento da vigéncia da parceria, a' OSC PARCEIRA

devera efetuar a transferencra dos valores-da conta corrente especrfrca da parcena .

para a sua cohta mstrtucronal apresentando . r '

a) planllha de calculo ‘elaborada por profissional da area de contabrlrdade de-
recursos humanos ou outra’ area possuidora de competencra técnica adequada na
realizaggo do calculo, que indique a relagéo dos valores proporcronals ao tempo
- trabalhado € beneficios futuros para cada empregado :

. b) comprovante de transferencra dos valores provisionados em escrlturagao contabrl v

especrfrca para a conta mstrtucronal da OSC PARCEIRA, ao término da parcerla

- ©) documento que demonstre a ciéncia dos referidos empregados quanto ao ato da
- transferéncia dos recursos frnancelros para 0 pagamento das verbas rescrsorras _
- referentes ao.periodo da parceria; - . :

| d) declaragao do representante Iegal da oscC PARCEIRA que ateste a qurtagao pelo_

- MUNICIPIO, do Ipassrvo trabalhrsta de que trata o art. 117 do Decreto Munrcrpal n° -

6.090/2017;

) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA firmada sob as penas da
. lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsave| pelas obngagoes
”trabalhrstas e pe|o pagamento posterior ao empregado

15.4. Os valores de que trata o) subrtem 15.3., somente poderao ser utllrzados para | |

“pagamento de verbas resmsorras

“ ”

~ 15.5. Os documentos 'de que tratam as almeas ‘e” do subrtem 15 3 deverao
' ~ constar na prestagao de contas final. o

15.6. O uso' mdewdo ea malversagao dos recursos V|ncu|ados para Ilqurdagao de
“verbas rescisorias caracterizam apropriagao indébita por parte da OSC PARCEIRA,

- devendo seus representantes legais. responder admrnrstratrva penal e eivrlmente por

tal |rregular|dade C - o
CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO ‘

~
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161 As parcelras elegem o foro da Comarca de Paraguagu Pauhsta para dirimir

. eventuais questdes decorrentes do presente ‘instrumento, * que n&o foram
selecionadas em prévia tentativa de solugao admlnlstratlva com a partmpagao do -

_6rgéo mumcnpal de Assuntos Juridicos. -
CLAUSUI;A DECIMA SETIMA DAS DISPOSIQOES FINAIS
17. 1. Na contagem dos prazos estabelecidos neste |nstrumento exclu: -se o d|a de

_inicioe inclui-se o dia do vencimento, prorrogando se.este para. 0 pnmelro dla atil, se
- recair em dia sem expediente. :

E, por estarem assim justos e de acordo com-as clausulas acima, assinam as partes
‘0 presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que
produza seus efeitos legais, sendo a seguir arqunvado em ordem numerlca de
‘acordo com a Leglslagao Munlmpal em VIgor

Estancna Tuns‘uca de Paraguagu Paullsta SP,. _de_ de 2620.

MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS
Dlretora do Departamento Munlc:lpal de ASS|stenC|a Somal

/

‘ RICARDO TAVEIRA PELEGRINI
Pre5|dente da Assomagao LUIzas de Marlllac

FI

" Testemunhas:

--Nome:
RGnN°

Y -
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ANEXO PC-02 - CADASTRO DO RESPONSAVEL

'. ORGAO OU ENTIDADE Assomagao de Pals e Amlgos dos ExcepCIonals de
Paraguagu Paullsta (APAE)

;o

Nome: Ricardo Taveira‘Pelegriniv

Caféo: Presidente

CPF: 110.777.208-74

RG:18.911.542-7SSP/SP AR PR

' Perlodo de gestao 01/01/2019 a3in 2/2020

¢ Obs: 1. Todos os campos séo de preenchlmento obrlgatorlo

2. Repetir o quadro se necessario, /nformando todos os responsavels durante ‘

o exercicio..
3. Anexar a “Declaragao de Atuallzagao Cadastral” em/t/da pelo SIstema

“Cadastro Corporat/vo TCESP - CadTCESP” por ocasido da remessa do presente

documento ao TCESP - - -

-~ As lnformag,ées pessoals dos responsavels estao cadastradas no modulo eletronlco do Cadastro
- TCESP, conformé previsto no Artigo 2° das Instrugdes n°01/2020 conforme “Declaragao de

Atuahzagao Cadastral” ora anexada (s).

. Assinatura do responsavel pelo preenchimento

-

|
. "‘ ."
.;
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VANEXO RP 09 REPASSES AO TERCEIRO SETOR -
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAQAO
TERMO DE COLABORAQAO/FOMENTO

: .ORGAOIENTIDADE PUBLICO(A) Mun|<:|p|o da Estancia Turlstlca de Paraguagu R

Paulista -
1 ORGANIZA(}AO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA Assomagao LUIZaS de Marlllac
- TERMO DE COLABORA(}AOIFOMENTO N°(DE ORIGEM) /2020
~ OBJETO: [Descrigao do Objetd].- ' :
VALOR DO AJUSTENALOR REPASSADO (1)
/ \EXERCICIO A): S
| ADVOGADO(S)IN° OAB/. E- MAIL (2) (*)
| Pelo presente TERMO nos, aba|xo ldentlﬂcados
1. Estamos CIENTES de que '

a) o ajuste acima referido e seus adltamentos / o processo de prestagao de contas
- estara(do) su1e|to(s) a analise e julgamento pelo Tribunal de Contas do. Estado de
Sao Paulo, cujo. tramite processua| ocorrera pelo S|stema eletrénico;.

'b) poderemos ter acesso. ao- processo, . tendo vista e extramdo coplas das

manifestagbes de - interesse, Despachos Decisées, mediante’ regular .

- cadastramento no Sistema de ‘Processo Eletronlco conforme dados abaixo
indicados, em consonanma como estabelemdo na Resolugao n°01/2011 do TCESP;

) além de dlsponlve|s NO Processo eletromco todos os Despachos e Decisdes que'

~vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seréo pubhcados no .

Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
~ do Estado de Sao Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° -
‘ f709 de 14 de janelro de 1993, ‘iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
. prazos processuals conforme regras do. Cadigo de Processo Civil; ,

“d) as mformac;oes pessoals do(s) responsavel(ls) pelo érgao concessor e entldade :

beneficiaria, estdo cadastradas no médulo eletrénico do “Cadastro Corporativo -

TCESP — CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2° das Instruges n°01/2020,

: :conforme “Declaragao(oes) de Atualizagédo Cadastral anexa (s);
2. Damo -nos por NOTlFICADOS para .

~a)0 acompanhamento dos atos do processo até seu Julgamento flnal e consequente. ‘

\.',"pubhcagao ‘ T \ o ﬁ

Prefeltura Munlctpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n° 44.547.305/0001-93"
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS « -
’ Avemda S:quelra Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700 019
. - Fone: (18)3361-9100 ' E-mail: gabinete@eparaguacu.sp. gov.br . . =
Estancia Tunstlca de Paraguagu Paulista --SP e :

~



Prefeltura Mummpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: ; Estado de Sao Paulo : v :

-

b) Se for o caso e de nosso mteresse nos prazos e nas formas legais e reglmentals
exercer o direito de defesa interpor recursos e 0 que mais couber.

| LOCAL e DATA Estancia Tunstlca de Paraguagu Paulista- SP "dé - de 2020. :
 AUTORIDADE MAXlMA DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO | 3 '

- "Nome: Almira Rlbas Garms

Cargo: Prefeita = R
CPF 110722998 79 L -

AUTORIDADE MAXIMA DA ENTIDADE BENEFICIARIA
- Nome: Rlcardo Taveira Pelegrini,

Cargo: Presidente

CPF' 110.777.208-74

B Responsavels que assmaram o ajuste e/ou Parecer Concluswo
PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO: - :

- Nome: Marcia Rodrlgues de Lima-Matos

= Assmatura '

“Cargo: Diretora do Departamento. Mun|c1pal de ASS|stenc1a Socnal
}7CPF 269. 159 348- 71 ” \

RN

' Assmatura'

' Responsavels que assinaram o ajuste e/ou prestagao de contas ,
PELA ENTIDADE PARCEIRA: ; C LT KR
~Nome: Ricardo Taveira Pelegnnl DI R '
- Cargo: Presidente
CPF 110 777. 208 74

(1) Valor repassado e exerC|C|o quando se tratar de processo de prestagao de contas.
' (2) Facultativo Ind|car quando j ja constltwdo informando, mcluswe 0 enderego eletronlco :

~

Prefeltura Mummpal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44 547.305/0001 93
- “PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n® 1:430, Praga Jornalista-Mario Pachéco, Jardim Paulista, CEP 19700 019
: “ Fone: (18)3361-9100 ° E-miail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br’ ’ '
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP :



‘Prefeltura Munlmpal da Estancia Turlstlca de Paraguac_;u Paullsta
’ Estado de Séo Paulo :

ANEXO | - PLANO DE TRABALHO

-~

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
. PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS - :
Avemda Slquelra Campos, n° 1.430, Pra(;a Jornalista Méario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019
R Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
NI ) Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

-



N

| SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

- Oficio n° 15872020

| T , | S - Paraguagu Paulista, 18 de setembro de 2020.
Ilma. Sra., - ST e ’ TR ’ -

ST C0n31del ando 0 Dec1 eto n° 6 090, de 16 de fevere1ro de ?017 que Regulamema o regime
]UIJdICO das paluenas voluntarla'i entre & Admumtxa(,ao Pubhca Mumupal ¢ as Orcamza(;ocs da o
bouedadc ( 1v1i nos termoq da lu F Ldual n° 13.019/2014, a}terada pe]a Lei fedelal n° 13 ?04/7015 '

| (oneldemndo & ‘Decreto n° 6.090, de 16 de fcvcreno de 2017, para andlise do pedldo de
- Dispensa do C hamamento Publlco conforme o art. 24, § 7° “Os termos de wlaborat,do ou de

lomento que mvolvam lecurso‘; decorrcntes de emenda's pdllamentarus as lels mcamcmana% anuais,

serdo- ce]«.brado: sem chamamcnu) pubhco apllcandu»sc os demais’ rcqulsltos pxevxstos ncstc

.dccretcf ,\' o o ,' ' S ey

\

Vlmos atraves do prescnte sohutar a cdcbrag:ao do I‘ ermo de chcmo entre a Prctextura

Mumupal de Pataguacu Pauhsta através do Dcpdltdnlelﬂ() de Assmtencta Soc1al ea Assocxac;ao"_' ‘

Luizas de Manl]ac rctexente a0 recurso das Lmondas no VcllOl total dc R$ 4, 591 .00 (quatro mxl

i

qumhentos e no‘venta >um 1eais) wnforme 0 quc seg,ue

:' Reserva Emem\i'a ~ Vereador R ‘Obje'to' » L Valor
101 017/2019 Jose’_Robe,rtdBaptista'iunio,r ' SubvcngaoaAssoc Lulzas - 4.591,00
: o sl NI SR deMarllao ST
S lendo em. vista que objeto’ da -parceria €. 0 custuo do. ﬁexvtgo de conwvenua e

tmtalcummto de mequs de cnanga/adolescente de 06 a 14 anos, no que se retele a reiomla as
“sala onde serd mstalada maquina mduslrm de fazer doce caseiro e mstalagao do Iavatouo coletwo

“Sendo s para 0 momnnto rutcramos votos de ele vada estlma e consxdmag:do

AU;‘XIC losam ente

MARUA RODRIGUES DE LIMA MA’[ Ob
Du«.tom da Assmencxa Soudl

Ilma. Sra. « S
‘Amira Ribas Garms -~ * v v
Prci‘eih Muxiiéipa[f e T . o EE e

‘

Av. Slquesra Campos, n° 124—-Centro .CEP 19700 000 Tel. (18) 3361 6720[3361 6770

E—MAIL asslsteuma((vepax aguacu:sp,gov. br

N




ASSOCIA(;AO LUIZAS DE MARILLAC 4
o CNPJ53.639.696/000167 LD~
~ Fone: (18}3361-7728 Cei..99617-3216 i \g\(\\
E-mail; luizasdemarillac@yahoo.combr .
¥ RuaCaramuru. 535- Centro— Paraguacu Paullsta-SP

CEP: 19700-000

- Paraguagu _Pauiista, 15 de Setembro .dé'2020;
' Of.17/2020

(Pr.ezada‘Senhéra,

Com os cordiais cumprimentos, sirvo-me do - presente par a
encammhar Plang de Trabalho e documenta;ao exrg:da para realizacao do TERMO DE
- FOMENTO, referente ‘a_Emenda Parlamentar 017/2019 do vereadar José Roberto Bapt:sta
Junior, destlnada ) essa Ent:dade no valor de 4.591, 00 {auatm m;! aumhentos e noventa e
umrea :sl - L R " ‘
Sem mais para 0 momento, elevo 0s protestos da mai$ alta estima e .
" consideragdo. - o R . :
_‘Aténciosamente, A
\

o

N , S o Pres:dentﬁeﬂﬂ ‘
-G 18.911.542-7 -
A
» o Ciioselon® o33
lima. Sra. ' ' T

MARCIA RODR'GUES DE LIMA MATOS - A . -

) Diretora do Departamento Mdhitipal de Assisténcia Social

-



Pa]éﬂOLeg!SlahVOAguaGmnde , | . A 3( KO o
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Estﬁnaa Turfshca de Paraguag.l Paulrsta

- IV

Ogao -« |01 — Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa |02 - Gabinete do Prefeito ,
'Pro}et?/AtiVid.adé . 08. 244 0024.2077. 0000 manutengéo do fundo somal de ‘
Soat . sohdarledade ‘ : ,
o |Categoria - ]3.3:90.30.00 — Material de consumo
ValorR$ . R$ 5.000, 00 (cmco mil rea|s)
V- DU |
. |Orgao T Joi- Prefeltura Municipal \

v ,'UnidadeAdminiSfraﬁva: 08 - Departamento Municipal de Educagao o o
|Projeto/Atividade . 112,361.0009.1015.0000 = —  Reforma/ampliaggo  de|
N unidades escolares T co

Categoria™ . . |4.4.90.51.00 — Obras e Instalagdes -
ValorR$  |R$ 10.000,00 (dez mil reais)
., Orgao " |01-Prefeitura Municipal ~~
Unidade Admlnlstratlva |08 - Departamento Municipal de Educagdo |
PrOJetglAt|V|dade - 112.365.0008.1015.0000- - Reforma/ampliagéd; .de|
. . _|unidades escolares - o
Categora . |4.4.90.51.00 — Obras & Instalagbes :
Valor R$ " |R$5. OOO 00 (cmco mil reals) '
VII- -
‘|Orggio |01 - Prefe|tura Mun|0|pal | | _
| UnldadeAdmmlstratlva 12 - Departamento ‘Municipal de Seguranga Transnto e
o ‘| Transporte
, PrO]f?tO/Aﬁvidade, ~|06.181.0013. 2053 OOOO - Manutengao da Guarda ClVll |
; 7 |Municipal v
'Catego’riab ‘ 3.3.80.30.00 - materlal de consumo e : \
valorR$ . |R$ 5.000,00 (cmco mil reals) ' | -I

" o - . E s ‘ i - o N\
Plenarlo ”Vereador Oscar Porflrio Neto”

Rua Guermo Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP:19700-000 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500. 619/0001 -04 — Websrce www camaraparaguacu Sp.gov. br




G@M@/&[/ Wm Uﬁﬁ@
: Estincia Turfsﬂca de Pa.raguagJ Paulista

Palécio Leglslabvo Agia Grande .

- Data

\ Pri h:u: 1io H

ol e T I 5 r T e
R “EMENDA IMPOSITIVA N° (}/’ﬁa /2019,1,-_.5?,3,7-;&;;1,%
Execugio orgamentarlaefmancelra ‘obrigatoria B

' Fundamento Iegal art. 166, §9° da CF e art. 297-A da LOM”

/ -

A - ,“Dlspoe sobre alteragao dos valores nas
S metas previstas® para‘o ano de 2020 - °
o LOA/2020 dos segumtes Programas dos -

R Departamentos  de " Salde,  Educagéo,
..~ Assisténcia Social, Seguranca, Transito e
- Transporte e Gabinete do Prefeito -
-Projeto "de Lei 'n° 043/19, conforme‘-"
espec:lflca . :

Art 1° Flca alterado na LOA 2020 Pro;eto de Lel n° 043/19 da segumte forma:
- ‘ .

Orgéo

01 Prefeltura MunICIpal

Unidade Administrativa

10 - Departamento de Satde

PrﬁjétolAti\{idade 0. 122 0021.1014. 0000 - reforma/ampllagao de unidades| -
_ " |desalde ! . .
Categoria - |4.4.90.51.00 = Obras e Instalagoes
|ValorR$ \ R$ 70.000,00. (setenta mil reais)
- O : -
- Orgao : 01 Prefeltura Mumcnpal o

: Unldade Admlmstratlva

11 - Departamento de Assnstencxa Social

08 244.0022. 2063 0000 — Registro e Repasse de verbas

| | Projeto/Atividade
SR |das entidades
| ‘Categoria 3.3.50.43.00 — Subvengdes SOClalS
ValorR$ . R$ 10.000, 00 (dez mil reals) )
- |Orgéo 01 — Prefeitura Municipal

Unldade Admlmstratwa

102 - Departamento de Gabinete

PrOJeto/AtNIdade - |04.122. 0002 2007.0000 — Manutengao da Junta Mlhtar e
‘ : Tiro de Guerra
Categoria 4.4.90.51.00 — Obras e lnstalagoes
Valor R$

Rua Guerlno Matheus, 205 - Fone/Fax (18). 3361-1047 - CEP 19700 000 — Paraguagu Pauhsta ()]

" |R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

\

' Plenano ”Vereador Oscar Porfirio Neto”

CNPJ 51. 500 619/0001-04 — Website: www. camaraparaguacu sp gov.br




| ‘Palécio Leglslahvo Agua Grande - | - DCD ? .
C@W@WM g‘f‘% N
, Estﬁnaa Turfstica de Paraguagu Paulista S 7 :

VIII- '

. X_

Orgao 101 —}Prefeltu’ra Mumcnpal T

‘ UnldadeAdministra’tiva‘\ 10 — Depél’tar‘nehtd de Satde R B _ | |
Projeto/Atividads . 108.244.0022.2063.0000 — Reglstro & Repasses de Verbas P

L © " |das Entidades S
Categoria _ |3.3.50.43.00— Subvengses Somaus |
ValorR$ -~ R$ 5.000,00 (cinco mil reais) - . =~ =~
K- »
Org#o - |01 —"Prefeitura Municipal

" | Unidade Administrativa |10 — Departamento de Satde | :
ProjetO‘/Atividade . |08.244.0022,2063.0000 — Reglstro e Repasses -de Verbas E

o . - |das En‘udades

: | Categoria - - 3.3.50.43.00 ~ Subvengoes Sociais
- |ValorR$ . |R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

" Orgao R [ Prefeltura MunICIpaI | .
UnldadeAdmlnlstratlvaf 15~ Departamento de Assisténcia Socnal g
Projeto/Atividade - |08.244.0022.2063. 0000 — Reglstro e Repasses de Verbas| - ’

- _- . \das Entidades | 1|
Categoria .~ |3, 3.50.43.00 - Subvengoes Soc1als
ValorR$ . |R$5.000,00 (cinco mil reais). - :
. OFQaO ‘ |01 —Prefeitura Municipal .
| Unidade Admlmstratlva |15 — Departamento de Assisténcia Social . L
PrOJetO/_Athldade ©+108.244.0022.2063.0000 — Reglstro e Repasses de Verbas| _
- » ©  |das Entidades - =
- |Categoria - |3:3.50.43.00 — Subveng:oes Socxals . ~
ValorR$. .~ ; " R$2.500,00 (dois til e quinhentos reais)
XII-
- |Orgéo S o Prefeltura Municipal -
Unidade Administrativa |15 — Departamento de Ass;stencna Socnal

‘ ' Plenarlo “\ereador Oscar Porfirio.Neto” L
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 = CEP 19700-000 — Paraguagu Paulista (SP)
. CNPJ 51. 500 619/0001 04 WebSIte WWW. camaraparaguacu sp gov.br




| m

M

Palscio Legnsla*bvo Agua Grande

c@f%’% 7”% d%

o%
’_:;S\i)

" Esténda Turfsboa de Paraguagu Paulista

|Projeto/Atividade |08, 244.0022. 2063, _oooo Reglstro e Repasses de Verbas -
: - |das Entidades B

| f“Cgtc;egc'Jria - © 13.3.50.43.00 - Subvengoes Soc1a|s S
" | valor R$ . |R$ 2.500,00 (dOIS mllequmhentos _reais) e

[ !

: (Art 2° Os recursos ﬁnancelros necessarlos a alteragao dos valores acima
especmcado seréo deduzndos ,

RESERVA DE CONTINGENCIA

Ogso - |01- Prefeitui'a Muhicipal
Unidade Administrativa |14 — Encargos, do Municipio =~
Projeto/Atividade ~|99.999.09999.0000 - Reserva de Contmgencna
|Categoria .~ 19.9.99.99.00 - Reserva de Contingéncia
| Velor RS - |R$ 140.000,00 (cento e quarenta mlLreals)

o Art. 3° Os Anexos do Pro;eto de Lel n° 043/19 /ssam a mcorporar as alteragoes
. acima dlscrlmlnadas AR , ,

y

Palécio LegislativoAgugf'Gra,pde, SSEiﬁ)Amubro de 2019.

‘ B Plenério ”Vereador Oscar Porfirio Neto”
. .Rua Guenno Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 ~ Paraguagu Pauhsta (SP)
CNPJ 51 500. 619/0001 04 ~ Websrca WWW. camaraparaguacu sp govbr - !




Palécio Legtslatvo Agua Grande

GW% Wl UWL

Esténcia Turfsh:a de Pamguag.! Pauhstz

JUSTlFlCATIVA

Apresentamos as segunntes emendas

\)\

"R$ 70.000, 00 (setenta mil reais) dlrecionada' a0 Depértam‘ento '

' Mumcnpal de Saude com o intuito de realizar de obras (reforma do antigo Postao);

- R$ 10 OOO 00 (dez mil reais) durecnonada ‘a0 Departamento

- Municipal de Assisténcia Social, para a Casa Lar com o mtuuto de reahzar ‘de obras -

o (cobertura da quadra e saldo);

il R$ 15.000,00 (qumze mll reals) dlrecmnada ao Gabmete do Prefelto

| para 0 TII'O de Guerra com o intuito de reahzar de obras, (cobertura da quadra)

IV - R$ 5. 000 00 (cmco mil reals) dlreC|onada a0 Gabinete do Prefelto‘ '

l para aqUISIg;ao de material de consumo para o Fundo Social de Soltdanedade

Vo- R$ 10. OOO 00 (dez mil reals) dlrecmnada ao Departamento g

Mun|0|pal de Educagao — para a EMEF. Professora Therezmha de Lourdes Cacéo
»'-Goya com o mtunto de realizar de. obras; *

~.VI.- R$ 5.000,00 (cmco ‘mil reals) dlremonada ao Departamentd
' Mumcupal de Educagao para a EMEI Girassol com o |ntU|to de realizar de obras;

VIl - R$ 5. 000 00 - (cunco mil reais) dlrec1onada ao. Departamento de B

L Seguranga Trénsnto e Transporte Guarda Mummpal para a aquisicao de spray de
E plmenta :

VIH - R$ 5 000,00 (cmco mll reals) dlreCIonada a0 Departamento de

Saude péra o Grupo de 'Apoio Humamtano—GAH com o intwto de custelo da\
: .entldade - B - o

e

IX.-R$ 5.000, 00 (cihco‘m'il reais) direcionada a6 D'epartame'nto de

7/

-Saude péra Assomagao Paraguaguense de Combate Ao Cancer com o mtunto de |
. custeio da entidade; R ,

X - R$ 5. 000 OO (cmco mil reals) dlrecuonada ao - Departamento de\.‘ -

/

\

Xl - R$ 250D 00 (d0|s mll e - qumhentos reals) dlreCIonada ao

- Departamento de As&stencna Social para a Assomag:ao Comunitaria Integrada de
' Paraguagu Paullsta ACIPP Casa Abrlgo corn o lntu1to de custejo da entldade

P‘enarlo ”Vereador Oscar Porfirio Neto ,
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19700-000 - Paraguac;u Paulista (SP)
CNPJ 51.500. 619/0001-04 Website: www., camaraparaguacu Sp. gov br - : .

" Assmtenola Social para a Assocuagao Luizas de Marillac de Paraguagu Pauhsta com - -
o intuito de custelo da entldade : \

*,

-



' Curgn Pl

S Estsnaa Turfshm de Paraguag: Paulista

‘ XI - R$. 2500 00 (dois mil e qumhentos reals) dlrecnonada a0
Departamento de Assisténcia Social 'para a. $sociagao Séo Vicente. de Paulo de
Paraguagu Pauhsta Lar dos Idosos com o |n to/d _ custelo da entidade.

Palacno Leglslatlvo Agua Grande _3 _e\;pq"tub'rq de 2019. |

AX :

: ‘ Plenano “Vereador Oscar Porfirio Neto”. ’ ‘

Rua Guerino Matheus 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 ~ CEP 19700-000 — Paraguagu Paulista (SP)
CNP.I 51. 500 619/0001-04 WebSIte www camaraparaguacu sp. go\l br :

,;\
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AASSOCIAC;AO LUiZA$ DE MARILLAC .

ICNPFJ53.639, 596/0001-67 .

Fone:(18)3361-7728 Cel.: 90617-3216"

E-mail: l[uyizasdemarillac@yahoo.com. br .
Rua Caramuii. 535 - Centro — Paraguac;uPauhsta-SP

CEP: 10700-000

60” -

N

ANEXO L 'J |

PLANO DE TRABALHO ™

1 DADOS CADASTRAIS

1.1 Entidade Proponente

Orgao ou Entidade Proponente

RN TTTeNRT

153.639.696/0001-67

Endereco (Rua/Av. ln"lBaxrro) I
RUA CARAMURU N“ 535- CENTRO

ASSOCIACKO LUIZAS DE MARILLAC DE PARAGUACU PAULISTA -

Paraguacu Pauiista . 40 Paulo [19_700-'00'0; (15) 35617726 TAX -
. |Banco - Agéncia R Conta Corren.te, ~|E-mail .
- 1{7652-x e 164-3 , : luszasdemarmac@vahoo com br .
Dirigente ] _ ’ - ‘ ~ [CPF .
RICARDO TAVEIF/{A PELEGRINI L . 110.777.208»74 A ’
~{RG 1 Orgao Exp. i Cargo ‘ xE oail
18:911.542-7 SSP/SP ) PF@ESIDENTE - lncardo@gel@gn ni seguros com, br
: Endereoo {Rua/Av. /n"/Bamo) . P CEP
Rua Manoel Ademar Cagao n? 1 598 ' 19.700—000 O
- IResponsavel Tecmco pelo Projeto * - - 4 - “LJCPE
MARISA REGINA FERNANDES ' : 204.547.998/61
RGIOrgao S , ) Cargo R E-mail ] i ‘ S
" |25.461. 878-9 SSP/SP B ASSISTENTE SOCIAL !uszasdeman!iaL Dyahoo.com.br .
. Enderet;o (RualAv /n"/Balrro) - . . CEP .
RUA YOSHIRO MATSUCURA, N® 186 JD- PANAMBI . 19.700-000

Area de Atuacdo (Assisténcia Social, Educagao, Saude ou outra)

ASSISTENCIA SOCIAL

. |inscrigao no Consetho Municipal (N° e Data)

N° 03/06 desde 01/03/2005

Certificacdes / Cadaslros Vigentes (Assmalar e Anexar Comprovante) ‘

[(X) CEBAS 1 ~ |CNEAS . - |Outre
{1-2 Entidade Executora S o ,
Entidade Executora - i [ JCNPJ - \
ASSOC. LUIZAS DE MAR!LLAC DE PARACUA(;U PAUUSTA 53 639 696/0001 67 :
Endereco (Rua/Av n°Bairra) : CeN ‘ ‘ DDDIT elefone
RUA CARAMURU, N® 535 {18) 3361-7728
Dirigente JCPE . .
RICARDO TAVEIRA PELEGRINI 110.777.208-74 '~
TRG /7 Orgao Exp. ! ) ~ JCargo’ - |E-mait i I
7 . ’ . . o /.
18.911.542-7 : PRESIDENTE . |luizasdemarillag@vyahoo.com.br
1.3 Entidade de Controle Social - ' S ' '
: En’udade de Coptro\e Somal (Conselho Mumczpal) ‘ CNPJ -
CONSELHO MUN!CIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 44. 547 305/0001 93
. {Endere¢o (Rua/Av./n°/Bairro) ~ DDD/T eiefone .
“|av. siquEIRA CAMPOS Ne 124 (18) 3361- 6770
Dmgente . N CPF
SIDNEY CORDES JUNIOR . , o s 007.918.068—4.
RG / Orgao Exp - " JCargo - E-mail !
13, 142.030 : S PRESIDENTE _ ' asswtenua@garaguacu sg 2oV, be Psnereth
o Membro da Entidade Proponente ou Executora faz pane 'da Diretoria da En’udade de Lantmle Social? (Assmale) ’ T

/<)Sim T (V)Nao

>



e
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|2 APRESENTAGAO E HISTORICO

e,

24 _'Apresentagéo da Entidade PrOppnente (Br'eve resumo da érea de a:uagaa,,esmtura admihistrativa e fisica)

A Assocaagao Luizas de Marillac é uma Orgamzagao nao governamental sem fms lucratnvos, com
a fmahdade de prestar semgos gratuitamente na area da Assisténcia Soaal € que promovamo -
enfrentamento & pobreza, apoio, protegdo e amparo a familia, as crlan;as/adolescentes
carentes de ambos 05 sexos, em s:tuagao de risco pessoal e social, sem discriminagdo de. raga
cor, credo ou ideologia. A Entidade foi fundada oficialmente 02/01/1966, pela Sra. Maria

| Teodora de Souza, conhecida por todos como "Irm3 Licia”, uma freira.comprometida com ,‘37 ,
- social, acolhia os mais necessitados com muito amor e dedicacdo..Trabalhava a noite na Santa
| Casa de Paraguacu Paulista e durante o dia coordenava as a¢bes desenvolvidas na entidade.

Hoje a Associagdo Luizas de Marillac ateénde criangas de ambos os sexos, carentes e.em situagdo -
de risco peésoal essocial. Sdo oferecidas as 70 cnancas/adolescentes. acolhida, refeicdes, banho,.
onentagao e encammhamentos para a ‘rede de servigos locais; desenvolvimento do. convivio

- familiar, grupal e social; desenvolvimento de autonomia pessoal; atividades de convivio e de

organizagdo da vida cotidiana; grupos s6cio educativos; atividades culturais e, artisticas; -
trabalhos manuais e danga. A estrutura administrativa é composta por: 01 coordenadora o1
ass:stente social; 02 monitores; 01 cozmhenra e 02 servigos gerais. A estrutura fisica é composta :
“por 01 cozinha equipada com 02 fornos, 01 geladeira industrial, 03 frizers, 01 fogao industrial e
01 microondas; 01 sala da coordenac3o, 01-sala da assistente social; 01 saldo onde funciona o
‘brechd’da entidade; .01 sala de trabalhos manuais; 01 laboratorio de informatica; 01 sala de TV;
01 refeitorio; 01 sala de au!a 02 casue (sala de. troca de roupas); 01 rouparia; 02 despejos, 01
lavanderia, o1 cobertura paralazere atuv:dades ﬂsmas, 5 samtanos 01 banhe:ro tom chuvelro e

01 sala de banho com 5 chuvelros , . o ] , .

o~

st
~

2, 2 H:stonco da Entldade Pl’OpOI‘lente(Fundag.ao evoxugao etc)

Em 02/01/1966 a saudosa Irm3 Lucia (Mana Teodora de. Souza), com munta futa consegunu recurso
financeiro e fundou oficialmente a Associagdo Luizas de Marillac de Paraguacu Paulista. Com mu#fas.
dificuldades fnancelras frma Lucia acolhia as criangas/adolescentes carentes € as vezes familias inteiras. A
- generosa lrma, entendia que além de alimentar era necessario ensinar, valorizar, amparar e apoiar as
cnangas/adolescentes que ficavam ocxosas pelas ruas. Erauma mulher visionaria, que enxergava alémdo
seu tempo. E assim Irmd Liicia por muitos anos ensinou: creangas/adolescentes a confeccionarem ’
ahmentos croché, traco bordados, etc. Tendo ela colaborado para a formacao de muitas mies defamilias
e profissionais.de diversas dreas. Irmd Lucia faleceu no Rio de Janeiro, aos 89 anos em 2006 mas.vive nos
coragoes daqueles que a conheceram e qué deram segmmento e aperfeigoaram o seu. dlgno trabalho ’
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3 OBJETO DA PARCERIA

7 ¢

Custeio do servu;o de convivéncia e fortalecnmento de vmcuios de cnanga/adolescenle de 06 a 14 anos no que se refere a reforma da SALA R
ONDE SERA lNSTALADA A MAQUINA INDUSTRIAL QE FAZER DOCE CASEIRO E INSTALA(,’.EO DO LAVATOR!O COLET\’O cal(;ada mtema e extema da

’

o

 4PuBuco4¢vo T T T ﬁ‘,'i, S'

T

Cnangas/adolescentes na faixa etana ‘de 06 4 14 anos de ambos 0s 'sexos, tom precarlo acesso a renda € a servigos pubhcos e
com dtﬁculdades para se manterem; encaminhadas pelos Servicos de Protecdo Especial, Servxgos de Protegao e Atendimento
Eqpecrahzado a familias e. individuos e aquelas reconduzzdas aoconvivio familiar. - : _ .

-~ g ~ ' . N - i T . e ’ ’ T N —
v B .

EISTIFICATVA T T

Buscamas atrdves da proposta da Entidade colaborar na superagio dos maxs vanados problemas que cada cnan;a/adqlescente dpresenta, seja no
relac:onamenta com os colegas, seja em conflitos famiiiares, sempre objetivando fortalelcer os vinculos com a familia, levapdo e consideragdo,
que se.nossos usudFios por algum motivo se envolverem em atos reprovaveis, certamente a sociedade serd o alvo desta ma conduta. Visando
aprimorar constantemente a qualidade do Servigo oferecido, i isto inclui a adequagio do espaco fisico, para garantir aconchego e seguranga aos
usuarios - REFORMA DA SALA ONDE SERA INSTALADA A MAQUINA INDUSTRIAL DE FAZER DOCE CASE!RO e INSTALAC%O DO LAVATGRID !

COLETIVO ,

\

6 PRAZO DE EXECUGAO "
. |Ne de Meseis (rﬁéximo dé 60 meses). V . : . Dala Inicio: ~ . © {Data Fin; (= l:"uLcio + N° de'Meses): : '
3 . : - ftoro200 - 31/12/2020

[ L -
’ ' : ‘ ‘ . -
N .

7 VALOR GLOBAL - ‘ BRI R
Indicagao do Valor Global (= Total Rs Cronograma FISICD) i . :

R$ 4, 591 00 (Quatro mil qumhentos e noventa e um rea;s) + rendumentos de aphcac.ao fi nancelra

8OBJETWOS . " . T
Descrigao do Objetivo Geral‘ ‘ . i ] i < ; i ) —

~Atender’ cnangas/adolescentes de ambos os sexos e contra turno escolar, oriundas de familias carentes em -
sntuagao de risco pessoal ou vulnerablhdade social. - : .

\

.

Descncéo dos Objeuvos Especnﬁcos . N » . R . o

Complementar o trabalho soc;al com a famlha pcssubuhtar acessos a expenencras e manifesta¢®es artisticas,-

culturais, esportivas.e lazer, cam vistas ao desenvolvimento de novas habilidades; viabilizar o fortalecimento dos

vinculos familiares e sociais; encaminhar para servicos da rede pablica; efetivar 0s direitos garantndos a v ‘
crianca/adolescente previstos ho ECA (Estatuto da Crian¢a e do Adolescente); prevemr e orxemtar quanto ao uso de .

drogas; gravidez na adolescéncia, prostituicdo infantil e outros; estimular o desenvolvimento de. suas B '
. potencialidades. e talentos; oferecer ferramentas para a’ formagao moral e cidad3, trabalhar em rede vnsando a
] melhorna dos servx(;os prestados T : - RN S :

79RESULTADOS ESPERADOS , R T i

Com a eficacia das atividades oferec:das e adequagao do espago fisico, esperamos promover satnsfatonamente as // B
necessidades dos usudrios, seja no relacnonamentc interpessoal, no fortalecimento dos vinculos famxhares eum " 9% J 5,
F Pspago fISlCO dlgno e acolhedor(dentro dos padroes QXIgld-OS) o : _ N
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ANExo |-

Plano de Trabalho

10 CRONOGRAMA FiSICO Meta / Etapa/!ndl\.ador/Prazo/ Locai) ’

: Meta

Etapa

Descn;éo da Meta ou Etapa ’

Indicadorv Fisico

Du}égéof

Valor (R9)

- Local de Execuggo

Unidade | Quantidade

Infcio

- Término

Unitario.

Totat -

-1

Manutengéo

~

T4.591.00]

Enderego (Rua/Av./n®)

1.1-

-

unidade

11102020

31/12/2020

.4.591,00

- 4.581,00]

1.2

Manutengdo do Sérvigo“ R

R. Caramurun® 535

1.3

0,00

14

0,00

115 .

000

16

0,00

17

0,00

1.8

0,00

119

0,00

.110 3

0,00

0,00}

0,00

0,00}

0,00

0,00

0,001

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00} -

0,00

0,00{ -

0,000

0,00

5?@&

"TOTAL (

RS)

L4 591 ,00]




ASSOCIAQAO LUIZAS DE MARILLAC BRI o e \i‘a,‘ _
: CNPJ 53.639.696/0001-67 3 o LTI
CFone:{(18)3361-7728 Cel.. 99617~ 3216 T N
E-mail: Iuizasdemarilac@yahoo.combr \/ R S
; Rua Caramuni. 535 - C entro — ParaguacuPaulista- -SSP . T SN ,,-/_
- CEP: 19700-000 . A :
ANEXO |~ Plano de Trabalho - ' o /}
111 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO Meta/Etapa/N“eVaiorda Parcels /\falorTotal} S . o - L T -/ :
Meta| . i o, Parcela (R$) - S o Valor
1+ Exercicio . - - - — , —
Etapa| 1 oo 4 5 ; -6 7 8'i‘ 9 Y10 11 12 Total (R$) ;
7 2020 © 4)591,00 ' R ' ' 4.591,00
1. 2020 4.591,00 ‘ 4591 ,00
12 o X ; - 0,00
13 - 0,60
114 ‘ - - 0,00 P
s - ’ - 000 ‘
16 0,00}
7 10,00
1.8 ] 0,00}
19 . 0,00} -
1.10 - ‘ 0,00
e ‘ ] 0.00}
N ) 0,00 '
\ 5 0,00
000 .
" 0,00
’ 1 0,00
j y 0,00
/ ] L 0,00
: “ 0,00
- ) 20,00
) 000
‘ - v - 000f - -
: e ’ - o000
o L 0,00k 4 3N
TOTAL (R$) . 4.591,00] 0,000 0000 T - 000 ‘- 000 - 000f. " .000f - -000 . 000} - 0,00 491,000 T~
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ANEXOI-P!anodeTrabalho S R G

12 CRONDGRAMA DE DESEMBGLSD '\Aeta!EtapalN"eValorda Parcela IVaiorTotal) ‘ ' o | I - ~

Meta | B Parcela (R$) -

Valor

Exerclcio |

Total (RS)

| Etapa Sl 2 s | oa | s 6 71 8. | 9o | 10 | 1

R N ‘ ’ - ' I ' 0,00
1.1 ' : A . , , _ . 0,00
1.4 . . - , o‘ou :
115 T I IS B f , ‘ R |- i S 0,00
16 _ 1 RE . N . 0,00
117 L L ‘ ’ - G R - 500l -

0,00}

0,00

19 R ’ ' N R
10 | - ‘

© 0,00

" 0,00

- 0,00

- 0,00

0,00

0;00% -

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00{..

_G.00

.. 000

[TOTAL (RS) o] R “opo

0,00 <
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[anExo - Plano de Trabatho

[

3

13 PLANO DE APLICA(}AO DETALHADO (Meta! Etapaf ltem ¢ lndlcador F{ssco i Duragao IValor / Fonte de Recursos / Referéncsa de Custo / Fonte de Recursos)

Prqeto

‘Fonte

" Meta/

fem

Etapal

Sinapi/
CPOS/-
Cotaglo

CPOS/
Cotagdo

Codigo|
* Sinapl/ ,/ )

Desc'kigéq N

Tlpo de

‘ Despesa

lndncador Fisnco

Duragéo

Valor (R§)

Umdade»

Quanudad% " Inicio T

Término )

~Uritario

BDI%-

Unltéﬁo
C/BDi .

- Total

Total &/ B

: Referénpié |

‘de

Custo (R$)

. Fonte de-
- Recursos

1

-~ IManuteng¢dio

" 0,00] -

4591 oo'

|

111

Manut. Do Serv.

0,00

.4.591,00

0,00

0,00{ -

”Mun'icibal

1114

$. Terc.

0,00}

¢+ 0,00

1112

Serv.de Terc. -

unidade

1} ot1om0

3112120

4.591,00

450100
0,001 - :

; Estimativa de repasse

1113 , _o,od*jl‘. ' 000 ... 000 v
1.14 ~gool .- oo00f 0 000 ’
145 "y 000l oo0f ., . 000]
116 | P B 000f . - o000l . D000
a7 000{ - - 000l .. 000
118 B 0,00f - @00l Qoo| -
Has . 000 - 000l 000
1140 7 0,00 000 000
- 000 . o000l 000
- N 000 . 000 - 0,00
. 0,00 .- - o000 » " 000

| . o00]"

- g0l ' 0,00
’ - 000, - opof - oool
v 000 . . 000 - 000
‘ 000} 0,00 0,00}
- / - g " 0,00 000" - 000 ’
.-0,00f 000l 0 000 s

0,00

0,00|"

~.0,00}

0,00

-0,00|"

0,00|

b 0,00 c.

.0.00

0,00

e,

f TAL (Rs}
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. AN EXO I- Plano de Traba!ho

14 PLANO. DE APLICAQAO CONSOUDADO (em de Despesa / Natureza da Despesa IOngem dos Recursos} "

v

000

006

a 'Item_ de Despesa 4 i po de Despesa Recursos da. ‘C;intrapaftida.em - Renc'iimentos dg : ‘. Total
CNe 3 Descrigho” - 'Parceria (R$). ' | Bens/Servigos (R$) | . Aplicagdo (R$) " |.. (R$)
11.1.1 - | Senvigo de Terceiros ‘ ' Servpgo de Terceiros. '4.591,00 | 1 S " 4591,00]
11130 0,00|
14.1.4 - 0,001 -
s v N 0,00
1118 B 2 0,00
B IERS \ - 0,00
has | _
11190 | Ly ' 0,00
o 1410 -~ 0,00
, Sap - - 0,00f
» > . 0,00]
g / \ - 000]
- .. 0,00}
’ . ) © 0,00
. - -.0,00].
0,00
- 0,00
B} ; . . " .0,00
g - - \ 0,00
S . 0,00
§ { 0,001
S _TOTAL(RS)| = -~ . 45000 000
- 7 : - —4 - i duncs ok
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. Fone:(18)3361-7728 Cel.: 99617-3216 ; R e
O E-pvrails ulzasdeunaﬁllac@xalwo.conn br ) ™~ e
Rua Caramumni. 535 - Centro—-Paraguacu?auhsta-sp (q” - -~
L - CEP:19700-000 .. . - R SR
- o : | - oo |
"ANEXOI—P’Iano de Trabatho _ | |
. - ' . ! . ST ‘ ) B
15 MONITORAM ENTOE CONTROLE (Me!a/Etapa/lndzcador! Prazo / Valor / Presac;éode Comas) ; - J .
151 Execuqéo das Etapas (Agoes) ’ ' o= s i .
lndicador Fisico ‘Duragéo
Méta/'-‘;' . B IREEVUNDIE DARIRE IS e S o RRERST! T : ;
| Eee | Descricao da Meta ou Elops (Aeées) | | T G | | preiwe | mesists | fima | Reswe | mewde | Resiesd | pvws, | Remesso
1 hem - N . : ‘ - - . e e evsey
1 MANu*rENqu T 4591,00] 000
{11 |Manutengdo do Sewigo , , _ N , P 4591000 . 0,00 ‘
1.1 1 Servigo de Terceiros funidacel -1 141012020 3111212020 4.591,00] - ~4501,001 - 0,00]
2 b o ' ‘ ) o . o0l - 000
113 " 0o o ~wo00 -
114 ; 00| 000
|15 . - 0,00} oo0}
1116 B SR " o80] 000] .
117 R . - p,00] 0,00}
s L 7 ‘ - . 0,00 . 000 y
119 ‘ - - 000l 000
1440 | ; 7 000 - “ooo}
& ;. ©o0000 Y 0.00] -
B - ‘ 0,00] 0,00}
- .0,00{ 0,00
000 .- = 0,00
L _ - - 000 . 000}
0,00 0,00 -
R , . ~ \ L . Sl . ) - 459100- - og00] 0 <
'[15.2 Prestagao de Contas (Decreto Municipal n° 6.090/2017) .~ * ~ . o R _ S e
Resp.|  Frequéncia / Prazo para Apresentagio ~ . Documentagao _ .Previsto |Realizado| Previsto | Realizado | Previsto |Realizado|
“Prop. |Quadrimestral / 10 dias Uteis apds encerrar  |Relatorios Exec. Objeto e Financeira'(art. 81) - 11112021 B 17172021 : 1 :
Prop. {Anual /. 31/01 exercicio seguinte ao repasse Rela¢do Documentos (art. 86, §2% 1) 01/01/2021 §|
Conc. {Eventual / Durante a vigéncia Relatérios Visita Técnica Gestor (art. 81, § 2°). e S
Conc. |Anual / 31/01 exercicio seguinte ao repasse  |{Relatorios e Pareceres (art. 86, § 2° 11) 1
Conc. |Anual / 20 dias Uteis recebimento relatérios Parfrer Técnico Gestor PCF (art. 87, § 2°) s @Q
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ANEXO I = Plano de Trabdiho

|16 DECLARA(;AO R _ B
‘ Na quahdade de representante legal da En’ndade Proponente declaro para 08 efextos e sob as penas da Ie: que esta _
lentidade: - . : , . . e ,

a) preenche os reqwsntos mmumos para 0 seu. enquadramento como benefncnana de ajuste com o Mumc:plo da Esténc;a
. Turistica de Paraguagu Paulista, ccnforme emgxdo pela Lel de Diretrizes Orgamentanas vigente; S

b) mformara ao Municipio, a qualquer tempo ‘as acgles desenvolwdas para wabmzar o momtoramento e contmle das :

" etapas (ar;oes) a serem executadas no. ambxto deste Plano de Trabalho : o

¢} 'prestara centas das agdes reahzadas com recursos transfendos pelo Mumc;pm destmados a execug;ao do objeto
deste Plano de Trabalho o S SN _

8 mantera e mov:mentara em mstntu:gao ﬁnancelra pubhca 0S recursos recebldos em conta bancarls espeCIf ca da
,parcéna T SR . Lo AR . e ‘

-

ey ndo esta umpednda de celebrar qualquer modahdade de parceria com érgaos pubixcos e que portanto nao. se
R submete as vedacoes previstas no art. 39 da'Lei Federal n® 13: 01972014 e alteragdes; :
~f) ';pOSSUI estrutura e capacidade. técmca e operacmnal para o desenvolwmento das atlwdades e cumpnmento das|
©o . metas estabelecudas no objeto da parcetra estando cxente da obngag:ao de segutr as normas. legars
g) - ndo possun eritre’ seus dmgentes nenhum membro de Poder ou do Ministério Pubhco ‘ou dmgente de orgao ouf -
-~ - entidade da Administragéo Pubhca Mummpal estendendo—se a vedav;éo aos respectivos conjuges ou companhe;ros '
' . bem como parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau; sendo considerados membros do
Poder Executivo, o Chefe do Poder Executtvo Vice Prefeito e Secretarios. Mumcxpals ou cargo. equnvalente e
membros. de  Poder Leglslattvo 08 Vereadores Ou- membros do Mxmsteno Pubhco ~como Procuradores ef

‘ Promotores; = - ' - : : : : :
hy - nenhum dos dmgentes incorre nas SItuac;,pes de vedag:oes prewstas nas ahenas "a", “b" e"c do inciso Vu‘doiart. 39 :
_dalei Federal n” 13 019/2014e alteragoes o , - : R ‘ -

i) nao contratara ou remuneraré a qualquer tutulo com oS, recursos repassados servndor ou empregado pubhco
" - inclusive aquele que exerca cargo em comisséo ou fungdo de: confi ianca de érgao ou entldade da Admmlstragao
##  Pblica Municipal, bem como seus respectlvos conjuges companhelros ou parentes, ate o segundo grau em hnha
o reta, colateral ou por aﬁmdade . . ‘

N

iy~ néo contrataré empresa(s) pertencente(s) a parentes até 2° grau, mcluswe por afinidade, de dmgentes da entldade ‘

- ou de agentes politicos de Poder ou do Ministério PUblico, ‘dirigente de ‘brgdo ou entidade da Administragéo Publica
~ Municipal ou res pcctnvo conjuge ou companhevro bem como parente em linha reta colateral ou por af nidade;
- !

1y - ndo emprega menor de dezoito ancs em trabalho noturno pengoso ou msalubre e nao emprega menor de dezessens
anos, salvo na condic8o de aprendiz; © SR - . P

‘m) esta ciente-do mtelro teor.da legislag&o que rege a matéria, em espec'al da Lei Federal n®13. 019/2014 e do Decreto ’
_Municipal n® 6, 090/201 7 tendo as condtg:oes Iegals de ﬁrmar a parceria com a admmlstrac,ao pubhca mumclpal

P

’

Paraguagu Paulista-SP,’ 15 ' setembro 2030

AT
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ANEKOI—PIanodeTrabalho TR T . o B R .’ o S \)

7 PLANILHADE COTAGAO DE PRE(;OS lemde Desposa/Fomecedor) < L T

ltem de Despesa

Fomecedor

Fornecedor:

Fornecedor: = -+ :

‘Mediana -

Codigo |-

vDe‘scrv;éo L

Telefone - | Preco Cotado (RS)

“Telefone .,

Preqo Cotado (RS)

‘... Telefore.

Prego cmado (RS)

- Pregos Cotados (R$) . | -

D Y T B T I T T 900 .-
— DR 1 o000 o000 ﬂ .o 000 . opo] -
T R T 000 o o e00f 0 o p00] L R
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R T B o o000 R ooof - - - 000 - . 000}
R : Co - eoof -~ -~ . 000} . | . . 000 . 000]
00 R 0] T ©0,00] . .. 0,00
T ol o000 . 0,00{ S 00001 ©0,00]
, , , e - . ool 000 oo o0 - o00]
SN ) ot o 0oop - 009 - 4 .. o0pop o - 000f .
e e e R R Y e Y .
— oo ooo) b 00 ol epof . ooo] -
o 1 N . 0,00] - S 000l 000
o c T ool T T T 000f Sl 000 000
' o 5 Sy ‘ 0,00 IR 000 4 ool . - opof
NS » ~ ooo | -0 . - 1 T o00] 000"
R I .. - 000 o 000l o op0f
ARy L I R L I T
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~ ANEXO|-Plano de Trabalho  *

18 APROVAGAO PELO CONCEDENTE" - . -

legislagéo que regula a matéria, foram analisados _por técnicos deste -0rgdo municipal, integrantes daj-
Comisséo de. Monitoramento €. Avaha(;ao e pelo 6rgdo de Assuntos Juridlcos da Prefeltura conforme
v pareceres tecnlco e jUI’ldICO anexos que manlfestaram pela R Tl :

- s
P A

( )C )Aprovagao

' .‘(5 )Aprovaqao com Ressalvas
N ; ,'b\ T : ' ISR ) E

( );Reprovg“géo~"r . o R TN

~

a)A aprovagéo do plano de trabalho n&o gerara d:retta a celebragéo da parcena \
b) Nas hipoteses prewstas nos ‘artigos 40 e 41 do Decreto Mumc;pal n° 6. 090/2017 nos casos de

. mamfestagao do orgao de Controle Interno.
¢) No-caso de Aprovagao com Ressalvas devera o admmlstrador pubhco sanar os aspectos ressalvados B

- exclusao o

* Paraguagu Pau‘lisftaf-SP; ;o

. A . : . .
. AssinatUra" o \ - ’ ' -

Dmgente @@1\*‘% e ,g;,,_@\,: el s g,‘_ g ) - T

B N

Orgéo Mumczpal

BD

0 plano de trabalho e os documentos comprobatonos apresentados pelo - Proponente prevrstos na| -

dispensa ou inexigibilidade. do chamamento pubhco (5] refer:do parecer juridico sera precedldo de

perante a entidade Proponente ou, medlante ato formal Justlf car.a preservagéo desses aspectos ou sua;



Prefeltura Munlmpal da Estancxa Tunstlca de Paraguagu Pauhsta \r)
_Estado de: Sao Paulo SRS R

Anallse e Dellberagao sobre a Cnagao ou Aumento de Despesa (arts 16 e 17 LRF)

MEMORANDO n° 37/20 DAS : ST
DE: Departamento de Assisténcia Social  ~
PARA: Unidade Contabil-UC - S S ' _

~ OBJETO: Andlise e dehberac;éo acerca da crla(;ao ou aumento de despesa para atendlmento do art
16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal n°101/2000 (LRF).
JUSTIFICATIVA. a Associag:éo Luizas de Marillac, presta o servn;:o de convwencua e fortalec:mento de '
vinculos para crxangas © adolescestes- dos 6 acs 15 anos. : Y .

Ee

jTabela 1 — Tipo, Descricao, Quantutatlvo Especlflcac;éo e Valor Mensal da Nova Despesa
SOV _ X Cnagéo Expansao ou Aperfe:c;oamento de Ag:éo Governamental (Art 16)
R - T'pO de Agao Despesa Obrigatoria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Admlmstrahvo
— ol . iNormativo com execucao superior @ dois exercicios (Art 17)
. Descrigéo Recurso Municipal proveniente-da emenda 017/2020 — reserva 101 — vereador Jose ‘
o | Roberto Baptista Junior : , -
' |Datade lmmo Prevista [01/10/2020. . . o
- 1 Quant. “ Especnflcag:ao da Despesa Pre operacnonal’ : Valo_r‘(Rs) L
" |Quant. Especificaciio da Despesa Opera,cic)nal'?' n Valor (R$) .
1 "'Custeio do servico, com Recurso Municipal de Emenda * - . 4:581, OO g
_ © Total| - 4;5_91,00
_ |Tabela 2 - Estimativa Trienal da Nova Despesa® SR 7 AR
Més [Exercncno Atual] LRS) [Exercicio 21 (R3) -  [Exercicio 3] (R$}
Janeiro 0,00 . e ' : . v
Fevereiro . ~ 0,00
Marco 20004 o
Abril ;. 000 - |
Maio 00
i " Wunho : o 0,00
B Jultho . 0,00 . o
Agosto Q00 . .
. [Setembro - 0,00 .
Qufubro~ ° 458100 )
Novembro 0,00} -
Dezembro | 0,001~
Total (R$) -~ 458100
.Observagdes: : -~

Y Despesas com 0Corréncia no(s) pnmelro(os) mes(es) para |mplementa<;ao da agéo governamental Ex Despesas de
aquusu;éo de mobilidrio e equipamentos:

? Despesas mensais relativas. @ manutengao da agéo Ex despesa de pessoal Iocaqao de equipamentos, agua e energ|a ’
¢ elétricd devem ser quantificadas e pro;etadas para cada ‘més do exercrcno em que a mesma entrar em vigor-¢ para os dois .

exercicios subsequentes;.

3 A atualizacio: dos valores. dg, bens e 'servigos para os penodos segumtes bem como o aumento dos gastos com; pessoar‘

: decorrente da rewsao ge

ta-SP, 22 de setembro de 2020~ ‘ I -

Yanual devem sempre ser.considerados utmzando um induce de corregéo Ex IPCA do IBGE:

7

MAR RODRlGUES DE LIMA MATOS ',. 7
Diretora da Assnsténcsa Socxa! R g



\,v(a) Resultado Primario - (Anexo de}.

Estado de Séo Paulo
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Prefeltura Mumcnpal da Estanc:a Turistlca de Paraguagu Paullstaa(

PGANEXO II - Anahse e Dehberagao sobre a Criagao ou Aumento de Despesa :

‘ MEMORANDO n" 51/2020 DEAF/CONT

~ DE; Unidade de Contabil
- PARA: Depto de Assisténcia Social

e

OBJETO:'Analise e deliberagioc acerca’da cna;ao ou aumento de despesa para atendlmento do art._'v .

‘16 ou art 17 da Lei Complementar Federa

RN

! n° 101/2000 (LRF)

\

" lMPACTO ORQAMENTARIO EFINANCE!RO (arts 18, 1, 19, 20, 21 e22 LRF) T

Tabela 1- Estimatlva Tnenal do !mpacto da Nova Despesa (art 16 I, LRF)

2022

.- Especificacdo 2020 2021
“(a) Superavnt ou Deficit Financeiro do o B , o
‘Exercicio. Anterior (= Balanca) ' ‘-7.436;209;27 ‘ ‘900.000,00 e -1.500.000,00 :
.. ’{b) Receita Prevista (= LOA atual) 171.502.990,00 | 177.860.406,72 |- 184.550.921,97,
- - l(cy Disponibilidade Financeira (a+b) " 164.066.780,73 | 178.780.406,72 |+ 179.578.409 47
-{(d) Despesa (=:valer informado UR) -~ | - 'R$ 4.591,00. - | - el N A
(&) Impacto Orgamentario% [(d/b)*100] | - 0,003% - . a
(f) Impacto Financeiro% {(d/c)*”f 00] 0 003% - - N
Premissas (art. 16, §2°): - - ‘ .
- Superavnt ou Defi cnt Fmancelro do Exercrmo Anterior: RS 7 436 209 27.
il - “Receita Prevista na LOA' atual’R$ 171, 502 9000 2 _
i - Valor da. Nova Despesa cf Sohcuac;,éo do Departamento PR ;
IV Imcno de V;géncra da Nova Despesa 09/2020 Metodologxa de Célculo (art 16, § 2°)
B 1 - Superavnt ou Deficit Fmancenro Valor estumado no Balam;o do exerclcno anterior.
i - Réceita Prevxsta ‘Vafor obtido. na LOA vugeme . ‘
‘lll - Dlspombmdade Financeira: Superavnt ou ‘Deficit Fmancenro sorhada 4 Receita Previstana LOA atual.a D :

g v - impacto Orcamentano% Valor Despesa Vdrwdxdo pela Receita: Prevtsta na LOA muitiplicado. pon_‘ 100,
o V - lmp’acto Financeiro%; \ialof Despesa dividido pela'Diéponibilidade Financeira mumplicado rpor- 100, -

PR

S

arts 19, 20 21 e22 LRF)1

'Tabela 2 = Estlmativa do Impacto- da Despesa Total com. Pessoal sobre a Rece:ta Corrente quunda

Espemﬁcagéo

\ (A) Acumulada nos

ulttmos 12 meses

(B) Esttmada para
08 préxmos 12

(B —{A) !mpacto ~
o "(R$) 2

a) Despesa Total com Pessoaln(DTF’),2

BGOR

-meses (RS)

b) Receita Corrente Liguida (RCL)?-

sobre a RCL = [(a/b)*100] -

c) % Despesa Total com Pessoal (DTP)|

- (d) Limite"Maximo (art. 20, I, b LRF)
54,00% =[(b*54}/100]

“GniGo, LRF) = 51,30% = [(b*51,3)/100]

e) Limite Prudencial (art. 22, paragrafo.

. Premussas € Metodologia de Calculo

© .. 'Tabela 2 a ser preerichida quando da criagio ou aumanto de despesa com pessoal . :
:DTP acumulada™2 meses e RCL acumulada e esttmada 12 meses: obter mformaqoes no Setor- de Comabmdade .

- 3SDTP esnmada 12. meses = DTP acumulada 12 meses + Valor Mensal da Nova Despesa b 12 meses (valor mfon'nado pela

UR)

LRF) ¢

‘Tabela 3 - Estrmatnva do tmpacto da Nova Despesa sobre as’ Metas Flscats (art 17 §§ 2°éx?a"

Y

Esgcnflcaqéo

20207 .

2021 .

2022 .

‘Metas Fiscais da LDO)

' R$ 2:338.000,00

R$ 4.105.000,00

'R$ 4.258.937.50

: 75) Resultado Nominal (Anexo de Metas

/

R$’ 1 0;50"0;00@;00' -

RS 8.230.000,00

‘R$8.538.625,00

AN
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Prefeltura Mumc:pal da Estancla Turlstlca de Paraguagu Pauhsta
Estado de Sao Paulo :

'

Flscals da LDO) o R

c) impacto da ‘despesa. criada ou| - . S S »
_-aumentada sobre . as despesas T SR . IR
. fiscais do exercumo atual ( Tabela| R R I | AR
14 |- R$ 459100 | - - ..o

@ Impacto _do(s) mecamsmo(s) de MEE L I

compensag3o  hos perzodos Lo U R R

._seguintes: ' e R T R

B Chb) aumento permanente da recext:a1 5 . S - . e

. {d.2) reducdo permanente dadespesa? | - R$ 459100 | - e o

- (&) Resultado Primario-com oimpacto| =~ - S B
da despesa criada ou aumentada, = - | e : (R R
[(a-c)*+d. 1] ou [(a-c)+d.2] - ‘ R$ 2:338.000,00 ' [R$ 4.105.000,00 |. R$ 4.25&837,50.3 .

- () Resultado Nominal com o impacto| o S R | ,

~ da criada ou aumentada [(b- c)+d 1] — : '

: ou [(b-c)+d.2] , ' R$ 10. 500 000 00 RS 8. 230 000 00 R$ 8. 538 625 OO

Prem:ssas o ' '

» Anexar compr«ovante do mecanismo de aumento permanente da receifa e, preencher a Tabela 4, a Consndera -se aumento

©. " permanente .de receita o proveniente.da elevagao de aliquotas, amphaqéo da base de calculo ma;oragao ou cnagéo de

* tributo ou contribuigdo (art. 17, § 3% LRF). -

: ? Anexar copia do Anexo de:Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liquida de: Expanséo de DOCC se uver saldo,” ou Anexar -

-~ ‘comprovante do mecanismo deredugdo permanente d& despesaepreencheraTabelaA b.

* Mecanismo(s) de compensagdo (aumento ou reducio permanente de despesa): A despesa de que ‘trata.o art A7 da LRF )

. 'nfio sera executada antes da implementagio ‘das medidas referidas no § . 2° do art. 17 da LRF as quals mtegraréo o

’mstrumento queacnar ou aumentar (art. 17, §§ 2°e5° hRF) o L i

A
'

[Tabela 4 Mecamsmo de- Compensagéo dos Efeitos Fmancelros da Nova Despesa nos- Penodos
'Segumtes {art. 17, §§2° a0 5% LRF). . .. . N L ‘

__Mecanismo de Compensagéo | Espeptﬁca(;éo‘ e § _2020 o1 2024
(a) aumento permanente da receita’ R N S I e I R ;
b} reducdo permanente da despesa? » e v .Rs 4.‘591400’ Ao . ;

Premissas &-Metodologia de Calculo: i

? Anexo, o comprovante do macanismo de: aumento permanente da recelta C ,

2 O montante de despesa criada ou aumentada serd compensada cotn a reducéo. permanente da despesa geral do Mumclplo
observadas as disposicdes da LDO e devidemente impactadas. nos orgamentos dos exercicios ‘seguintes, .conforme copia :
anexa do Anexo’de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liquidade Expanséo de DOCC ou, Anexp; o comprovante do K
mecamsmo de reduqéo permanente da. despesa geral do Mumc;pio . .

Tabela 5 - Adequagao Orgamentarla e Fmancelra com a LOA e Ongem dos Recursos (art 16 T, e
art. 17, § 17 LRF) RN _ ’ : _ //g
ot . . Natureza da S . " :
FR L Dc’tac;ac2 » E Despesa’ S Valo_r}(,R_$) o )ﬁ a
08 |Subvengoes Sociais | 335043 . R$ 4591,00
o ' {a).Saldo Atual da Dotacdo’ R T 'R$ 176.000:088% . .
o (b) Alteracdo de Dotacdo] -~ s T . R$ 0,001 )
(c) Dotag@o Prevista na LOA B - R$176.000;00 3 ya
(d) Despesa reallzada até o momento [(c+b)-ali - - . o — R$Q.00] .~
L (e) Despesa arealizar] = 3 o - .- R$ 0,00} 7
i (f) Nova Despesa (Tabela 1,d), - " . . R$459100]
.. (g)Saldo Estimado da Dotagdo [a-(e+f)}} = - — R$ 171.409,00|-
(h) Receuta Corrente Liquida (RCL) dltimos 12 meses| -~~~ . -~ - R$ 150.348.516,50) . .
, ; . (iy% Nova Despesa / RCL [(e/g)*100]| -~~~ == - 7 . 0 003%} . - -
Situagéo X)Adequada - 4a dotacsio  especifica e sufcuehte (ou abrangida -por crédito. e
T fsef >R$000)\ - genérico) para atendimento de todas:as despesas da: mesma
| )!nadequada " lespécie, realizadas e a realizar, prévistas no programia de trabalho o
(sef<R$ 0,00} - ‘conforme os linfites estabelecidos para o exercicio. - Toar
XY lrfelevante . Ressalva~se do dlsposto noart. 16 da LRF a despesa quo valor néo s

.‘\/ ! ,
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Prefeltura Mumcnpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Pauhsta
: Estado de Séo Paulo

- e B . N ';m
]

S ultrapasse para bens e servxgos o umlte de 2% da Rece|ta
(se »h\‘<2_'%) "~ _|Corrente Liquida, -considerada irrelevante nos termos- da lei de
‘ ST dlretnzes orc;amentanas (LDO 2017, ar‘c 14) L

Premlssas : .

*. FR (Fonte de Recursos) 01 Tesouro 02 Transferencxas e Convémos Estaduais — Vmculados 03 Recursos PréprmS de

- Fundos Especiais de Despesa - Vinculados; 04 Recursos Proprios da Admmlstra(;.éo Indireta; .05 Transferéncias e_
Convénios Federais.~ Viriculados; e 06 Outras Fontes de Recureos. o

- % Dotagao: Toda e qualquer verba: prevista como despesa em- orgamentos pubhcos destmado a ﬂns espec;flcos que possui o

codifica¢ado especifica preseme na LOA. . : -

* Natuieza da Despesa: conjunto de mformaqﬁes que formam o Cédlgo é conhecndo coma class;fcac;éoxpor natureza de |

despesa e mforma a categona economma (¢] grupo aque pertence a despesa a modahdade‘de apucagao aseu elemento.

Tabela 6 — Corﬁpatibilidade’ com o-PPA ecomalDO (-art. 16,11, LRF) -
| _Instrumento. | Programa | Funcional Programatica® | Saldo Disponivel(R$).| Nova Despesa (R$) |
_PPA 2020 | 0022 | 08.244.0022.2063.0000 - . R$ 176.000,00 R$ 4.591,00
- LD0 2020 . | 0022 - 08 244 0022. 2063 OOOO "R$ 176. 000‘00" L ’R$t4'591,00 by
P X)) Compativei? s }:\ despesa esté conforme bom as dnretnzes objetivos,
,Situagéo 1 . o prioridades e metas-previstos no PPA, e LDO e néo infringe |
(_):Nao Compativel ualquer de suas dlSJ)OSlQéES -

‘Observagées : i

"% Funcional Programatuca c\assnfucaqao da despesa que combma a classtf icagac functonal com a clasmfxcacao programatlca

" Compativet com o PPA e LDO: a despesa faz parte de um dos programas inseridos no PPA e néo contraria nenhuma das
" disposigoes da LDO especualmente o Anéxo. de Matas de Resultados Fiscais.

*Despesa esté em vanos programas dentro do orgamento do executwo S

',_2DELIBERACAO o B IR

Consnderando a anallse reahzada mforma se que, a cnagéo ou aumento da despesa

_(?X), TEM ( ).NAO TEM...:._,. adequagéo orgamenténa e fmancelra com a LOA.

X) E( yNAOE.................. Compativel comoPPAelLDO. o .

() NAO AFETARA ..... (---) AFETARA.A..,,' ....... ..as metas de resultados fi scais prev:stas no Anexo de
Metas Fiscais da LDO; -+ .

(X) Ressalva se do dxsposto no art. 16 da LRF pozs € consaderado welevante nos: termos da LDO

E dehbera se por

<

»(X) SUGERIR 0 encammhamento ao Ordenador de. Despesa para dehberagéo fi nal

() RETORNAR 4 Unidade Requisitante, pois, sera necessaria promover a adequa¢éo orc;amegatana o
Woooe financeira da despesa coma LOA vigente, por- meio da(s) segumte(s) medlda(s)

- (- ) reduzir outra(s) despesa(s) {anexar comprovante) R : ' 7T
: ‘(' ) suplementar dotag:éo COm recursos decorrentes de excesso de arrecadagéo do corrente ang,\_/
() sup‘ementar dotagéo com Tecursos provementes de supera\nt db exercicio. anterior; IR

() abrir crédito especial, pois, o(a) projeto/atwrdade n&o esta prewsto(a) na LOA.

() RETORNAR & Unidade Requisitante, pois, sera necessario compatibilizar a despesa cbm 0 PPA ‘ .
e coma LDO por melo da inclusao prevna do pmJeto/atlwdade nas pe(;as de planejamento S~

N "'Eara»gu_agu Paq_,ljsta-'SP, 29 _de'Setembro de‘2020:

i ,Flguerredo Salum
cnico Or¢amentario

) Dems Roberto Vlctonno da Sllva
S Contador
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Prefeltura Mumclpal da Estanc:a Turistica de Paraguagu Pauhsta o
Estado de Sao Paulo R - ‘

’ ,3 casms DA UNIDADE REQUlSITANTE

| ,Constderando a(s) dehberagao(oes) da Umdade Contabtl Declaro para 08 devndos fms que estou o
© ciénte das medidas a serem tomadas no segumte caso e: '

(X)) ENCAM(NHO ao Ordenador de Despesa para, dehberagéo fmaﬁ
() AUTORIZO a Umdade Contabil a promover as. medidas sugendas : \
.- ( )yNAO AUTORIZO a Umdade Contabrl 8 promover as medidas sugendas e arqurvo [ processo

A

’ Paraguagu Paulusta«SP 29 de Setembro de 2020

Marcia Rodrtgués de Lima Matos
Depto de Assisténcia Social.




" g ANEXO Ill- Declaragao do Ordenador de Despesa Jart 16 il)

< . {

Prefeltura Mumcupal da Estancua Turlstica de Paraguagu Paullsta

... Estado .de-Sdo- Paulo ' -

7.
~

Nos termos do art 16, Inciso 11, da Leu Complementar Federal n° 101 de 4 de maio de 2000, Lei de S
‘Responsabilidade F{scal considerando o impacto orgamentario e financeiro elaborado pela Umdade
Contébil desta Prefeitura ‘e ‘constante da documentagdo” anexa, na quahdade de Ordeﬁador de

Despesa DECLARO que a criagdo ou aumento da despesa e 3

(X) TEM O )NAO TEM adequagéo crgamenténa e ﬁnancenra com a.
LOA ' = ' ) .
(X E e YNAOE. . v compat vel com o PPA & LDO.

(X) NAO. AFETARA ...... () AFETARA ..as metas de resultados-fiscais prevxstas no Anexo de

Metas Fiscais da LDO.

i

(X) Ressalva-se do dlsposto no art 16 da LRF, po;s é consnderado 'rre!evante nos termos da LDO: -

Encammha—se Umdade cdmpetente para as prowdenc:as fma1s
N ‘

Paraguagu PauiiSta*SP,,29>de"Seter‘nbro de 2020.

'

N g T

" Almira Ribas &arhs

iPrefeita Municleal_ \ -~ S o L

’

REFERENUAS : ’ . - C
BRASIL. Lai Comp!smﬁmar n° 101, de 4 de maro da 2000. Estabsiece normas de finsngas. pubhcas ontadas pars.a responsabmdado na g@smo fiscal s dé outras

prov»denmas Portal da Lagislagio: Poder Execulwo Brasma 13 nov, 2017. Dispcmvei em: <hitps:iiwww, planalto. gov.br/ecivil 03!Iexs/[cpllop101 htms Acesso em: 13 nov

201 7

- | - adequada com.a el orgamentdria anyal, a degpesa obje\o de dotaglo especmca e suﬁcneme ou que estala abrangrda por crédito genénco de forma que :
_somadas todas as despdsas da rmesma espicie; reahzadas ¢'a raalizar, pravustas o programa de trabalho, n&o sejam unrapassados os imites estabeiecsdos

A 16. A cringad, expanséo qu apanelgoamento de acac governamenta que acamete ‘aumente da despasa serd acompanhado de:” : R
1 - estimativa do impacto orgameniariofinanceiro no exercicio ém que.deva entrar em vigor & nos dais subseuuentes ’

Il - declaracao do ordenador da despese ds yue o sumanto tem adequaqaa orcamantana & finaricaira com alei orqamamaﬂa anual 8 compatlbllxdade com o .

p{ano plurianual e com a'l8i de crretuzes argamerntarnias,
§ 1o Paraos fins desta Lei Complemantar, considera-se:

para o exerci C!U

- ~compativel com o pleno plurianuat e a lei de dlretnzes orgsmentanas @ despesa qua s& conforme com as dnretnzes omenvos pnorldades € metas prewstos

nEsses instrumantos g nao mfrln)a qualﬁusr de-siias daaposw;ées

- § 20 A estimaliva de que trata o inciso | do caput seréd acompanhada das premissas 8 metodolog:a de calculo utilizadas e :
'§.30 Ressalva-se do disposio neste anlige 3 despesa considerada irelsvante, nos 1ermos am que dispuser &lei de durem?es ur(;amemér;as -
" § 40 Ag normas do caput constituem condiglo prévia para: . .

| .
I= empenho e licitagao de servigos, fumecimento de bens ou execugan de obfas

I} - desapropriag8o de imdveis urbanos & yue se refere o § 2o do ant. 182.da Consfituigao. © v

AT, Consuder a-se obrigatdria de cardter canunuado 3 despesa c0(renle derivada de lei, medxda provns()na ou a(o admlnvstrahvo notmalwo que fixem para o ’
. ente a obrigagéo,legal de sua execucE0 por um periode superior a dois exsroicios. .
"~ §-10 Os'atos que criarem ou auméntarem despesa de que irata ¢ caput de«eréo ser instruidos com a ssumatwa pre\usta no mctso fda arl 16 e demonstrar a -

origem dos- [ecursos para seu custéio

' § 720 Para efeitoc do atendiments do § to. o ate serd acompannado de comprovacdr:y de‘que a desbesa-tfiada ou sumentada N3c afetaré 45 metas de

rresuliados fiscais previstas. no anexo referido no'§ fo do art. 4o, devendo seus efeitos Fr‘ancelros nos perxodos segumuas ser cornpeqsadas palo aumentav

7. permanente de. receitd ou pela redugao pamanente de daspesa.

- §3oPara ofeito do § 26, considera-se aumento psrmarten!e de receita.o provemente aa elgvagdode al[quotas amphagéo da base de edjeuio, ma;oragéo ou .

criagéo de Yibuto ou contribuicac

§ 40 A comprovago referida no § 2o, aprasFr.(ada pelo proponente "contera as premissas o metodolog(a de céleulo uu;:zacas\ sem pre]u)zo do exame de ’

compatibiidade da despesa com as demais narmas do planc plurianual e.da lei de diretrizes orgamantarias.

© § 50-A despesa. de que trale este artsgo nao sera exetutada antes da |rnp|ementa(,:éo das medidas referidds no § 2oA as guais intégrarso o mstmmenlo que a

§ 70; Consmera $& aumenm dor dasresa a pmrroqacao daquela cnaaa por prazo detem‘unado

crigr ou aumertar,
§60 G dispostono § wnao s€ aphca as despesas deshnadas ao servu,.o da divida-nein ao reejustamenlo de remunsraqac de pessoal de que trata o mmso X
do:-grl’ 37 -da Constitugao. . . :

/ > - L . . - .
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S AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS: 1430 S ' L = \QA
. 2 j . N R ) - ) R ; . 7_ -
. 44547305/0001 63 - Exerc:cro: /2020 ’ R o ST )
o :ém‘:‘v“29/0912.072j0 jfr;ai v
' NOTA DE RESERVA ORGAMENTARIA = = =" | ‘wo g0
FichaNO: 469 Processo NO ; : '
Unidade: 021101 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
. Funcional :'/ 08.244. 0022. 2063 OOOO REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
- Cat. Econ.w  3.3.50. 43.00 - SUBVENCOES SOCIAIS - . S
- Codigo deApllcagaQ 510 000 - Fonte Recurso: 00800 -
~ Cotaggo: . (esponsavel pela Cotagdo: -~ + - S R
- Pedido' ; ,! Interessado pelo pedido: ' o = R
v m Codxgo Centro de Custo R 'vCelntrone CUsto: } |
|, saldonicial Alteragao (+) Alteracio(-) *  Empenhado, = Saldo Atual |
176.000,00 ~_ 000 . 000 . 000 - '1_76’,000,00
Data : HlStOFICO ) N ; o e | T
06/01/2020 RESERVA ORCAMENTARIA OBJETO; SUBVENC;AO A ASSOCIACAO LUIZAS DE MARILAC.
- EMENDA IMPOSITIVA N° 017/2019 VER. JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR. -
g VALOR DA RESERVA o 4 591 00
'RESERVAJAUTILIZADA - - 0,00
RESERVA ANULADA I -0,00 -
RESERVA REFORCADA o 0,00
o - SALDODERESERVA ANTERIOR
DAL : SALDO DARESERVA - 4591 00
- ‘ - SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA' . \ 50.234,00

P.M.EST. TURIST. DE PARAGUA(;U PTA‘ X0




Prefertura Mumcnpal da Estancua Tunstlca de Paraguagu Pauhsta 7
. EstadodeSaoPaulo R NI

A

DECRETO N° 6 090 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

Regulamenta L regime Jundlco das

parcerias  voluntarias - entre ‘a -
Administragdo Publuca Munlclpal eas
' Orgamzagoes da Sociedade “Civil,

- ' instituido  pela  Lei - Fedetal 'in°. e "

o R < 1 019/2014 e ‘suas alterag.oes,
R - . estabelece - regras - especmcas -',-no L
R .‘5‘  L ambito do Mumcipio,‘ e dd- outras»” -

o BRI ST providencnas B : ‘
N ALMIRA RIBAS GARMS Prefelta do Mumc;pto da Estancta Turlsttca de’

Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuicdes que sdo conferidas. o

 pela legislagao vigente e considerando o d:sposto na Lel Federal n° 13. 019 de 31 de .
Ju!ho de 2014, e suas alterac;oes B AR R ’
DECRETA o V G LT

N

CAPfTULO f - DA ABRANGENCIA

: v Art., 1° Este decreto dlspoe sobre o reglme Jundlco das parcenas
"’_celebradas entre a_ Administragdo Publica Municipal; Direta e Indireta, € as

- Organizagdes da Somedade Civil, de que trata a Lei Federal n® 13.019, de 31 de ' -

i\»?‘h]ulho de 2014, e suas alterag:oes no amblto do Mun!CIplo da Estanc:la Tunstlca de
Paraguagu Pauhsta o '

o : Se(,'aol-Das Deflmgoes Gerals RS
Art 20 Para fms deste decreto, cons;dera-se

I - Admmzstragao Piblica Mumcxpal a Admm:stragao Dlreta e Indlreta do"l‘ S |
Mumc:plo da Estancia Turistica de’ Paraguagu Paulista; . D

Orgamzagao da Soc:edade Civil (OSC)

a) entidade’ pnvada sem fins: lucrativos que néo dlstnbua entre os seus-
~ sécios ou. associados, conselheiros, diretores, empregados doadores ou terceiros,
" ‘eventuais resultados, - sobras, excedentes operacionais, brutos - ou  liquidos,
,._dwldendos isengbes de qualquer natureza, participagdes ou parcelas do seu
“patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas - atividades, e que os- aplica
mtegralmente na consecucio do respectlvo objeto social, de forma 1medtata ou- por
' mezo  da constltungao de fundo patnmomal ou fundo de reserva

- Prefgitura Municipal da. Estancia Turistica de Paraguar;u Paulista - CNPJ n° 44, 547 305/0001 <93
A Slquenra Campos, 1,430~ Praga Jornalista Méno Pacheco - Centro - CEP 19.700- 000 .

- Fone; (18)3361 -9100'- Fax: {18)3381-1331 = gabmete@eparaguacu sp gav br

- ‘Estancia Tunsnca de Paragua(;u Paulls(a 8P, :

PRV
L3



- TRIVBUN»ALFDE CONTAS DO .
ESTADO DE SAO PAULO
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" 24/03/2018

https://www.planalto.gov.br/ceivil_03/_ato2011 22014/2014/lei/L1 3019corﬁpilédb.htm =

L R L13019compilado -

Presndenma da Repubhca
Casa Civil | o
Subcheﬂa para Assuntos Jurldlcos L

LEI N° 13, 019 DE 31 DE JULHO DE 2014, ©

- Estabelece o} reglme jUI‘IdICO das parcenas entre a
. ‘administragdo publica e - as organizagdes . da -

G L - sociedade civil, em- regime ‘de mutua cooperagéo,

o para a consecucgdo de finalidades de interesse o
~ - . . publico e reciproco, medlante a execugdo de -

v

-atividades ~ou” . de pro;etos .previamente

Mensagmjg_\_/g’gg l -estabelecidos em planos de trabalho inseridos em

_termos de colaboragéio, em termos de foménto ou

(Vlgé ") - R ' - . ~ em acordos de cooperacéo; define diretrizes para

" a politica de fomento, 'de colaboragdo e de

- S R o cooperagao com orgamzagoes da sociedade civil; -

_ e altera as Leis n 8.429, de 2 de junho de 1992

EAE * dada pela Lei n° 13,204, de 2015)

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Fat;o saber que o Congresso Nacxonal decreta e eu :

sanciono a segumte Lei:.

At 12 Esta Lei |nst|tU| normas gerals para as parcerlas ‘entre a admlnlstragao publica e

‘e 9.790, de 23 de'margo de 1999. (,(Redag_eg Ry

organizagdes da sociedadée civil, em regime de mutua -cooperag&o, para a consecugdo de finalidades =

~ de interesse publico. e réciproco, mediante a execugéo de atividades ou de. projetos. previamente
" estabelecidos em.planos de trabatho lnsendos em termos de colaboragao em termos de-fomentoou -~
Cem acordos de cooperagao

CAPITULO I

Y

DISPOSIQOES PRELIMINARES e T
St

At 20 Para os fins desta Lei, considera-se: - - % S '1_

- organlzagao da sociedade CIVI|

.a) entldade pnvada sem ﬁns Iucratlvos que nao dlstrlbua entre 0s seus s6Cios ou assomados
conselhewos diretores, empregados doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras, excedentes:
operacionais, - brutos ou liquidos, dividendos, isengbes de qualquer natureza, -participagdes ou -

parcelas do seu patriménio, -auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que-os apllque

integralmente na ‘consecugéo do - respectivo objeto somal de forma |med|ata ou ‘por meio da - '
»constltwgao de fundo patrlmonlal ou fundo de reserva :

b) as soccedades cooperatlvas prewstas na Lei n-‘-’- 9.867, de 10 de novembro de 1999; as
‘Integradas por pessoas em SItuagao de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcangadas por
programas e agdes de combate ‘a4 pobreza'e de geragao de trabalho e renda; as voltadas para
-fomento, educacéo e capacitaggo de trabalhadores rurais ou capacitagdo de agentes de assisténcia
técnica e extenséo rural; e as capac:tadas para execugao de atnvudades ou de proletos de mteresse o
» pubhco ede cunho social.

.C) as orgamzagoes rellglosas que se dedlquem a atlwdades ou a pro;etos de mteresse publlco e
~ de cunho social dlstmtas das destlnadas a fms echusnvamente rellglosos ( lnclundo pela Lel n°

13 204 de 2015)

s

. II - admlnlstragao publlca Unlao Estados Dlstrlto Federal MunlCIpIOS e respectlvas autarqunas "
' fundagoes empresas publicas e sociedades de. economla mista prestadoras de servigo publico, e

suas subSIdlanas alcangadas pelo dISpOStO no §.9% do art. 37 da Cons’utuu;ao Federal

. 129
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